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Már nem pár to lom a migránsok
be fo ga dá sát, mert mi nél töb ben
ér kez nek, an nál több an ti sze mi -
tiz must hoz nak ma guk kal – han -
goz tat ta Edith Bruck Olasz or -
szág ban élô ma gyar szár ma zá sú
holokauszttúlélô a LaPresse olasz
hír ügy nök ség nek.

A ki lenc ven két éves írónô úgy
nyi lat ko zott, a vi lá gon vé gig áram ló
an ti sze mi tiz mus a lehetô leg na -
gyobb mér ték ben el ke se rí ti.

„Nem je lent szá mom ra azon ban
meg le pe tést, mi vel az an ti sze mi tiz -
mus min dig is lé te zett, és so ha nem
le het ki ir ta ni. Nem fé lek, de saj ná -
lom azt, ami tör té nik” – je len tet te
ki. Drá ma i nak és kétségbeejtônek
ne vez te a je len le gi hely ze tet, han -
goz tat va, hogy egész éle tét az an ti -
sze mi tiz mus el le ni küz de lem nek
szen tel te. „El ke se rít, hogy az em be -
ri ség nem vál to zik, és sem mit nem
ta nul a múlt ból” – je len tet te ki.

A Tiszakarádon szü le tett, a kon -
cent rá ci ós tá bo ro kat gye rek ként
túlélô Edith Bruck el mond ta, de -
mok ra ti kus nak tart ja ma gát és ba rá -
ti kö rét, akik kel min dig is a me ne -
kül tek és mind azok be fo ga dá sa mel -
lett fog lalt ál lást, akik a ten ge ri át -
ke lés ben koc káz tat ták éle tü ket.

„De mi lett en nek az ered mé nye
Fran cia or szág ban? Nyolc mil lió mu -
zul mán: kö zöt tük van nak saj nos,
akik el ta nul ták az an ti sze mi tiz must,
és a fa lak ra Dá vid-csil la got raj zol -
nak” – han goz tat ta Edith Bruck.

Hoz zá tet te, a mig rá ci ót pár to lók -
nak ko ráb ban az azt ellenzô olasz
jobb ol da li po li ti ku sok kal, Matteo
Salvinivel és Giorgia Melonival
„volt ba juk, de már mi is szem lé le -
tet vál tot tunk (...) Min dig is a
migránsok be fo ga dá sa mel lett áll -
tam ki, most vi szont már nem így
gon do lom, mert mi nél töb ben ér -
kez nek, an nál több an ti sze mi tiz must
hoz nak ma guk kal.”

Edith Bruck meg je gyez te, egész
éle tét az egyenlôségnek és a más
val lá sok irán ti tisz te let nek szen tel te.
„De ma már nem mon dom, hogy
en ged jük be ôket” – utalt a migrán-
sokra.

Az iz ra e li–pa lesz tin konf lik tus sal
kap cso lat ban azt mond ta, a vi lág 
ös  szes há bo rú ját el íté li, de azt, ami
most zaj lik, bar bár ság nak tart ja.

„Nin cse nek sza vak ar ra, ami kor
egy kis gye re ket le fe jez nek. A kibu-
cokban tör tént mé szár lás hí re meg -
foj tott, nem kap tam levegôt. Rög tön 

A har ma dik szat má ri rebbe,
Jekusziel Jehuda Teitelbaum éles tá -
ma dást in té zett, hogy fel hív ja a fi -
gyel met a Neturé Karta szek ta tag ja -
i ra, akik Iz ra el el len tün tet nek az
Egye sült Ál la mok ban.

„Saj nos lát juk, hogy mi lyen mesz -
 szi re men tek” – mond ta a rebbe.

„Együtt jár ják a vi lá got az ara bok -
kal, azok kal, akik gyil kos ság ra buz -
dí ta nak, ve lük együtt jár nak az ut cá -
kon úgy, hogy köz ben strájmelt vi -
sel nek és öl tönyt hor da nak. Együtt
ki a bál nak Iz ra el gyûlölôivel és a lé -
lek gyil ko sok kal. Az Ég ne vé nek
ször nyû meg gya lá zá sa, hogy a gyil -
ko so kat erôsítik a Tó ra és az Örök ké -
va ló ne vé ben.”

A Neturé Karta egy szélsôségesen

Kék-fe hér be fes tet ték a vi lág
leg na gyobb fu tó ver seny ét

A ma gyar holokauszttúlélô ál tal ala pí tott New York-i maratonon so kan
iz ra e li zász lók kal és a Gá zá ban fog va tar tott tú szok fo tó i val vet tek részt
futóként vagy szur kol tak az út szé lén áll va.

Az 52. al ka lom mal meg ren de zett New York City Marathon a vi lág leg na -
gyobb fu tó ver se nye, és az egyik leg na gyobb sport ese mé nye is egy ben a ma -
ga több mint 50 ezer in du ló já val. Meg ala pí tá sa az Ara don szü le tett
holokauszttúlélô, Fred Lebow ne vé hez fûzôdik, aki nek szob rát min den al ka -
lom mal át he lye zik a maraton be fu tó já hoz.

Lebow szob rát idén kék-fe hér iz ra e li zász lók kal és vö rös lég göm bök kel
szur ko ló tö me gek vet ték kö rül, akik így fe jez ték ki ki ál lá su kat a Hamász ál -
tal ok tó ber 7-én bru tá lis mó don meg tá ma dott Iz ra el mel lett és hív ták fel a ter -
ro ris ták ál tal Gá zá ba hur colt tú szok ra a fi gyel met. A résztvevôk kö zül töb ben
is olyan mezt vi sel tek, ame lyen a fog va tar tott gye re kek fo tó ja volt lát ha tó,
va la mint iz ra e li zász lók kal fu tot ták le a 42 ki lo mé te res tá vot.

Az út szé lén kék-fe hér zász lók kal ál lók biz ta tá sa leg in kább az iz ra e li Manu

Edith Bruck sze rint a mu zul mán migránsok
ter jesz tik az an ti sze mi tiz must

az ju tott eszem be, ami kor Ausch -
witz ban az egyik né met egy vé res
gyer mek fe jet rug do sott já ték ból (...)
ez ter ro riz mus, és nem aka rom,

hogy a vi lág bár me lyik gyer me ké -
hez hoz zá ér je nek, akár mi lyen val lá -
sú le gyen is” – mond ta Edith Bruck.
(Sárközy Jú lia/MTI)

Teferinek szólt, aki vé gül a ha to dik he lyen ért cél ba. Teferi, aki idén nyá ron
ezüst ér met szer zett a bu da pes ti at lé ti kai vi lág baj nok sá gon, a Ynetnek nyi lat -
koz va el mond ta, hogy sze re tett vol na a do bo gó ra áll ni, de bár min dent be le -
adott, ez most nem si ke rült – ô még is elé ge dett az ered mén  nyel. A fu tá sát az
iz ra e li ka to nák nak aján lot ta, akik az éle tü ket ad ják ha zá ju kért.

„Sok iz ra e li zász lót lát tam az út men tén, és érez tem, hogy nem fu tok egye -
dül” – kö szön te meg Teferi a szur ko lást.

Egy má sik iz ra e li, az amatôrök kö zött in du ló Janiv Zaguri két órá val Teferi
után ért be a cél ba. Pó ló ján a Never Forget (so sem fe led jük) fel irat mel lett egy
iz ra e li zász ló és a 2023. ok tó ber 7-i dá tum volt lát ha tó. Az iz ra e li Szderot vá -
ro sá ból érkezô Zaguri a New York Timesnak el me sél te, an nak kö szön he ti az
éle tét, hogy el fá radt a New York-i maratonra va ló fel ké szü lés ben, ezért nem
vett részt a szom bat reg ge li fu tá son ok tó ber 7-én klub já nak tag ja i val.

A Gá za kö ze lé ben lévô Szderotból gyak ran fu tot tak el a Beer, a Reim és
más kibucok mel lett. A há rom klub tag kö zül, akik az nap reg gel fut ni in dul -
tak, kettô ál do za tul esett a Hamász vé res tá ma dá sá nak. A szderoti klub má sik
két tag ját is meg gyil kol ták a ter ro ris ták.

A tá ma dást követô he tek ben az iz ra e li ek cso port ja, amel  lyel ere de ti leg
együtt fu tot ta vol na le a maratont, le mond ta a rész vé telt, mi vel töb ben túl sá -
go san mé lyen gyá szol tak, né há nyu kat pe dig be hív ták tar ta lé kos szol gá lat ra.
Zaguri azon ban úgy dön tött, fon tos szá má ra vé gig fut ni a New York-i ver -
senyt.

„Úgy érez tem, hogy ha nem fu tok, ak kor meg adom ma gam a Hamásznak”
– je len tet te ki az iz ra e li spor to ló.

Shany Granot-Lubaton, az Iz ra el mel let ti ki ál lás egyik szervezôje a
Ynetnek így fog lal ta ös  sze az ese mény fon tos sá gát:

„Azért jöt tünk ma el, hogy em lé kez tes sük a vi lá got azok ra az iz ra e li gye re -
kek re, akik nem kap nak sem mi lyen hu ma ni tá ri us se gít sé get, és a csa lád juk
sem mit nem tud ró luk. A vi lág megy to vább, New York nem áll le egy pil la -
nat ra sem, de a mi szí vünk azon az át ko zott szom ba ton ma radt négy hét tel
ezelôtt, ame lyen több száz ár tat lant gyil kol tak meg és ra bol tak el. Min den fó -
ru mon fel mu tat juk az arc ké pü ket, és so ha nem hagy juk el fe lej te ni a Hamász
ál tal vég hez vitt bor zal ma kat és sze ret te in ket, aki ket tú szul ej tet tek.”

ÁP/Ki

Éles tá ma dást in té zett
a szat má ri rebbe a Neturé

Karta el len

an ti ci o nis ta cso port, tag jai az ultra-
ortodox irány zat követôit gyû lö lik,
ma gya ráz za a zsido.com. Iz ra el-el le -
nes tün te té se ik az el múlt na pok ban
még a szat má ri rebbe ha rag ját is ki -
vál tot ták – aki a ci o niz must ellenzô
chászidizmus követôje.

Nem olyan ré gen a Neturé Karta
tag jai ma gas ran gú irá ni
tisztviselôkkel ta lál koz tak. Ja nu ár -
ban pa lesz tin for rá sok ar ról szá mol -
tak be, hogy a szek ta kül dött sé ge lá -
to ga tást tett a dzsenini me ne kült tá -
bor ban. A je len tést kísérô do ku men -
tá ci ó ban a de le gá ció két tag ja volt
lát ha tó, amint meg lá to gat ta Basszám
al-Szaadinak, az Isz lám Dzsihád Iz -
ra el ben fog va tar tott vezetôjének az
ott ho nát.
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Olyan sokan voltak kíváncsiak
a Budapesti Fesztiválzenekar
(BFZ) hangversenyére a Dohány
utcai zsinagógában, hogy a föld-
szint zsúfolásig megtelt, és nem-
csak az elsô, de a második emeleti
karzatot is meg kellett nyitni a
közönség elôtt. Az elôadást – a
Zsidó Budapest 150 éve program-
sorozat keretében – a Mazsihisz
és Erzsébetváros önkormányzata
szervezte. 

„Ha visszamehetnénk az idôben,
azt hiszem, mindannyian kíváncsiak
volnánk rá, hogy az 1873-ban e
falak között imádkozó hittestvére-
ink vajon mit éreztek azokban a
várostörténeti pillanatokban, ami-
kor hivatalosan kimondták a három
város egyesítését. Már csak azért is,
mert Budapest egyesítésének folya-
matában sajnos voltak olyan han-
gok, amelyek a zsidók és nem zsi-
dók közötti megkülönböztetést fon-
tosnak érezték” – így kezdte beszé-
dét dr. Grósz Andor, a Mazsihisz
elnöke a Dohány utcai zsinagógá-
ban a BFZ hangversenye elôtt. 

Az elnök idézte 1873-ból Vecsey
Sándor táblabírót, aki az egyesítés
elôkészületeinek lebonyolítására
létrehozott bizottságban arra szere-
tett volna utasítást adni, hogy szab-
ják meg: a testületnek hány zsidó
tagja lehet. Dr. Grósz Andor hozzá-
tette: szerencsére akkor is voltak
olyan világos, tiszta elmék, akik az
efféle megkülönböztetést elutasítot-
ták, ugyanis Vecsey indítványára a
bizottságot vezetô Steiger Gyula –

Hit köz sé gi Hí rek
Kü lön le ges al ko tás ke rült 

a kecs ke mé ti Ózsinagóga ki ál lí tó te ré be
Buczkó György üvegtervezô, szob rász és Záborszky Gá bor festômûvész,

gra fi kus Frigy-lá da cí mû kö zös al ko tá sa egy óri á si ra nö velt tó ra szek rény ti -
tok za tos belsô te rét áb rá zol ja. Az asz ta lon Mó zes két kôtáblájának be tûi le -
hull va lát ha tók. Fe let tük le beg a man na, a si va ta gi ván dor lók ele de le fel-
hôként, ön tött pa pír ból. Mö göt tük 12 cse rép ben van nak az el szá radt vesszôk,
me lyek kö zül Áron ves  sze je zöl dellt ki, is te ni ki vá lasz tott sá gát szim bo li zál -
va. Az ins tal lá ció kö rü li ké pe ken is mét a be tû tö re dé kek je len nek meg.

Dr. Feldmájer Pé ter az ün ne pé lyes át adá son vis  sza em lé ke zett ar ra, hogy a
fel újí tás alatt ál ló, maj dan ki ál lí tó tér ként mûködô ré gi zsi na gó gá ban ott hon ra
ta lá ló mû elhelyezésérôl még a mun ká la tok ko rai stá di u má ban kezd tek be -

Telt házzal ünnepeltük a 150 éves Budapestet 
és a magyar kultúrát

MEGHÍVÓ
Hanuka az 5784. esztendôben

Gerô Judit és Reich Tamás szeretettel és tisztelettel meghívja Önt és vala-
mennyi érdeklôdôt a fény ünnepére Budakeszire, az Erkel Ferenc Mûvelôdési
Központ melletti közösségi térre.

Gyertyagyújtási idôpontok:
1. nap, december 7.: 18:00
2. nap, december 8.: 14:30
3. nap, december 9.: 18:00
4. nap, december 10.: 18:00
5. nap, december 11.: 18:00
6. nap, december 12.: 18:00
7. nap, december 13.: 18:00
8. nap, december 14.: 18:00

A gyertyákat neves rabbik, lelkészek és zsidó közéleti személyiségek
gyújtják meg.

Az eseményt a Budakörnyéki Televízió naponta élôben közvetíti.
https://www.facebook.com/budakornyekitv

aki nem zsidó volt, hanem egy
svájci eredetû magyar nemesi csa-
lád sarja – azt mondotta: „ô maga
sem utasítást adni, sem megszorítá-
sokat tenni nem akart, hanem jelöl-
jön a bizottság szabadon, korlátla-
nul”. Így kerülhetett be a bizottság-
ba a Pesti Izraelita Hitközség elsô
fôrabbijának unokája, Wahrmann
Mór, akinek döntô szerepe volt
Budapest egyesítésének elôkészíté-
sében.

Mint a Mazsihisz elnöke fogalma-
zott: „Az Örökkévaló által teremtett
világban semmi sem fekete vagy
fehér, semmi sem abszolút jó vagy
rossz. A világunk sokféle színbôl,
árnyalatból, tónusból áll össze –
miképpen az a zene, amelyet a
Budapesti Fesztiválzenekartól hal-
lani fogunk.”

„A világunkat egymással ellenté-
tes erôk igazgatják: sokféle szán-
dék, erôfeszítés és akarat szükséges
az egység megvalósításához,
miképpen a zenében is sokféle
hangzás, sokféle hang, sokféle
hangszer adja ki azt a harmóniát,
amely a zenemûvekben oly nagy
örömet szerez számunkra” – tette
hozzá az elnök. 

Dr. Grósz Andor hangsúlyozta:
„Mi, zsidók, joggal lehetünk büsz-
kék azokra az elôdeinkre, akik hoz-
zájárultak ennek az egyedülállóan
szép világvárosnak a felvirágoztatá-
sához. A 19. század második felé-
ben és a 20. század elején a buda-
pesti zsidóság óriási hatást gyako-
rolt a fôváros építészetére,
arculatára, mûvészeti, kereskedelmi
és ipari életére.” 

Mint mondotta: „Az antiszemita
sztereotípiákkal ellentétben a
magyar zsidóságnak csak kis hánya-
da volt igazán gazdag és tehetôs, de
akik vagyonosak voltak, gyárakat,
üzleteket, vállalkozásokat alapítot-
tak, azok kötelességüknek érezték,
hogy támogassák a társadalom és a
város fejlôdését. A cödaka, vagyis
az adományozás, az adakozás révén
szem elôtt tartották a közjót.”

A Mazsihisz elnöke természete-
sen kitért arra a háborúra is, amelyet
a Hamász terrorszervezet által meg-
támadott zsidó állam folytat a terro-
risták ellen. Ennek kapcsán elmond-
ta: „Az öröm tiszta hangjaiba ma
sötét felhangok is vegyülnek, hiszen
ne feledjük: miközben mi ma este
Budapest és a zene ünnepére
gyûltünk össze, a Szentföldön izra-
eli testvéreink ontják vérüket a
zsidó államért. Miközben a ma fel-
csendülô zenét hallgatjuk, emlékez-
zünk azokra, akik értünk is harcol-
nak: hiszen Izrael a szabadságért, a
demokráciáért, az életért küzd a
pusztító gonosz ellenében. De a
palesztin terror következtében nem-
csak zsidók, hanem nem zsidó
emberek is meghaltak. Ezért bíz-
zunk abban, hogy a mindkét oldalon
áldozatokat szedô harc Izrael gyô-
zelmével hamarosan véget ér.”

Dr. Grósz Andor megköszönte a
fesztiválzenekarnak és Fischer
Ivánnak, hogy a világ egyik legna-
gyobb presztízzsel rendelkezô
klasszikus zenei együttese most a
Dohány utcai zsinagógában koncer-
tezik. Ugyanakkor köszönetet mon-
dott a szervezésért a Mazsihisznál
dolgozó kollégáinak és Erzsébet-
város önkormányzatának. (A
Mazsihisz berkein belül a hangver-
seny fôszervezôje Deák Andrea
volt.)

A rendezvény háziasszonya Bíró
Eszter, a Mazsihisz mûvészeti veze-

tôje volt, aki a koncerten elöljáró-
ban ismertette a hangverseny apro-
póját, nevezetesen azt, hogy a 150
évvel ezelôtt egyesített magyar
fôváros elôtt tiszteleg a Dohány
utcai zsinagógában hazánk és a
világ egyik legjelentôsebb klasszi-
kus zenei együttese. Elhangzott: a
Buda, Pest és Óbuda egyesülésének
150. évfordulója tiszteletére rende-
zett ünnepi koncert a Zsidó
Budapest 150 éve programsorozat
keretében valósult meg.

Bíró Eszter a Mazsihisz-elnök
mellett felkonferálta Niedermüller
Péter erzsébetvárosi polgármestert
is, aki szenvedélyes hangú beszédet
mondott a terroristákkal harcoló
Izrael Állam mellett, de kitért arra
is, hogy „a magyar társadalom soha
el nem múló felelôsséggel viseltetik
azért, mert 1944-ben – amikor a
magyar állam deportálta a zsidónak

minôsített magyar állampolgárokat
– a társadalom cserbenhagyta zsidó
honfitársainkat”.

Niedermüller Péter aggodalmát
fejezte ki amiatt, mert egy reprezen-
tatív kutatás szerint a magyar társa-
dalom jelentôs része ma is antisze-
mita nézeteket vall. A polgármester
is érintette az Izraelben zajló hábo-
rút, amelynek kapcsán hangsúlyoz-
ta: a megtámadott zsidó államnak
joga van az önvédelemhez.
Beszédét ezzel zárta: „Veled
vagyunk, Izrael!”

Az ünnepi beszédek után a zené-
szek vették át a fôszerepet. Elôször
Johann Sebastian Bach 1. C-dúr
zenekari szvitje hangzott fel, majd
Alexander Glazunovtól a Rêverie
orientale címû mû, végül Kodály
Zoltán Galántai táncok címû alkotá-
sa. A zenekart Pilz János, majd
Fischer Iván vezényelte.

szél ni. Ez után az idén ja nu ár ban el hunyt Záborszky Gá bort mél tat ta, jó em -
ber ként aposzt ro fál va ôt, aki mindenkibôl sze re te tet vál tott ki. Azt is hang sú -
lyoz ta, hogy ami kor meg újul az Ózsinagóga, ki ál lí tó ter mé nek ék kö ve lesz a
mû.

Ezt követôen ar ra is ki tért, hogy Kecs ke mét ugyan a mû vé sze tek vá ro sa, de
még is ke vés te ret kí nál a kor társ al ko tók meg mu tat ko zá sá nak. Az ózsinagó-
gai ki ál lí tó hely el ké szül te után sze ret né el hoz ni a mo dern mû ve ket a me gye -
szék hely re.

Ifj. Gyergyádesz Lász ló, a Kecs ke mé ti Ka to na Jó zsef Mú ze um osztály-
vezetôje el mond ta, hogy az al ko tás egy je len tés há ló zat ba ágya zó dik: töb bek
kö zött a kis és a nagy zsi na gó ga, va la mint az utób bi ban ta lál ha tó Mi che lan -
ge lo -fé le Mó zes- és Dá vid-áb rá zo lás, il let ve a cif ra pa lo ta be li gyûj te mény je -
len tés há ló za tá ba. A mû vé szet tör té nész az em ber és Is ten szö vet sé gé nek áb rá -
zo lá sát emel te ki a ki ál lí tott mû vel kap cso lat ban.

Köz re mû kö dött Csák Lász ló han gász és Koltai-Nagy Ba lázs szín mû vész.

Dr. Grósz Andor

Fischer Iván Fotók: Mazsihisz – PT

Dr. Feldmájer Pé ter
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A nyolc va nas évek má so dik fe lé -
ben sza lag ava tó ra készülôdtünk, s a
mû sor egyik szá ma ként Nóti Kár oly
A mo tor cí mû szín da rab ját vá lasz -
tot tuk. Nem vé let le nül, pár nap pal
azelôtt a te le ví zió le ad ta a bo hó zat
le gen dás fel vé tel ét, Sa la mon Bé lá val
a mo to ros sze re pé ben. Sa la mon
kereskedôsegéd volt, aki min dig ar -
ról ál mo dott, hogy szí nész lesz, de
aki egész es tés da rab ban ta lán ha
két szer ját szott éle té ben. Még is egy
or szág ked ven ce lett, aki nek be kö -
pé se it ma is idéz zük, anél kül, hogy
tud nánk, ki is tet te ôket hal ha tat lan
szál ló igé vé.

Beregrákoson, va gyis Kár pát al ján
szü le tett még a bol dog békeidôkben,
sze gény, de törekvô zsi dó csa lád ban.
Ap ja sza tócs volt, aki elsôsorban a he -
lyi e ket lát ta el áru i val, s azt re mél te,
fia is kö ve ti a pá lyán. Bár az
Osztrák–Magyar Mo nar chia leg ke le -
tibb ré szén va gyunk, mes  sze
Budapesttôl, a köz pont tól, a ré gió
még is ont ja a re mek szí né sze ket. S
fôleg a hu mo ris tá kat. Sa la mon mel lett
in nen in dul el, még pe dig Rahóról a
kor má sik ked ves ko mi ku sa, Sa la mon
egyik leg jobb ba rát ja, Radó Sán dor,
aki nek a vész ter hes idôkben nem lesz
olyan sze ren csé je, mint Sa la mon nak,
s pár hét tel a fel sza ba du lás elôtt a nyi -
la sok ál do za tá ul esik. De Kár pát al já -
ról, Nagyszôlôsrôl in dul a ma gyar ka -
ba ré egyik ala pí tó ja, Nagy End re (a
má sik a ri ma szom ba ti Kôváry Gyu la),
ahogy ezen a tá jon szü le tett a ma gyar
ka ba ré egyik ked venc háziszerzôje,
Szép Ernô, ahogy Csortos Gyu la,
Fedák Sá ri és Uray Ti va dar is.

Sem kereskedô, sem or vos
nem lesz belôle

A kis Sa la mon hat éves, ami kor a
csa lád Berettyószentmártonba köl tö -
zik, in nen jár gya log a há rom ki lo mé -
ter re lévô Be ret  tyó új fa lu ele mi is ko lá -
já ba. De nem va la mi jó ta nu ló, s bár
nagy báty ja fel vi szi ma gá hoz Pest re, ti -
tok ban ab ban re mény ked ve, hogy
majd or vos lesz belôle, ott már csak
egy osz tályt vé gez el a Wes se lé nyi ut -
cai pol gá ri ban, igaz, nem akár mi lyen
tár sa ság ban: a pad tár sa ugyan is az a
Kann Gyu la, aki pár év ti zed del késôbb
Kabos Gyu la né ven a ma gyar ka ba ré
egyik leg zse ni á li sabb képviselôje lesz,
de ô Sa la mon nal el len tét ben fô-
szerepek egész so rát játs  sza el, köz tük
tra gi kus fi gu rá kat is.

Sa la mon ek kor még kereskedôinas-
nak ké szül, be is áll egy Lusztig Ede
ne vû kereskedôhöz se géd nek, s mi vel
az üz let kö zel van mind a Nem ze ti
Szín ház hoz, mind az ak kor még
létezô Nép szín ház hoz, sok szor ve le
kül di el a mes ter a meg ren delt áru cik -
ke ket a két tár su lat emi nens tag ja i nak.

A nagy lá bon élô (47-es cipôt hor -
dott), eset le nül, ka csá zó moz du la tok -
kal já ró Sa la mon (Lusztig ál lí tó lag
azért bo csá tot ta el, mert rend kí vül
csú nyá nak tar tot ta, aki nem hogy
vevôket hoz na, ha nem ki fe je zet ten
ront ja az üz let me ne tet) még is ar ról ál -
mo dik, hogy egy szer ô is fel lép het a
vi lá got jelentô desz kák ra. Ez meg is
ada tik ne ki szabadidôs tár su la tok ban,
így a Sza bók Szak egye sü le té nek szín -
ját szó kö ré ben, az tán egy vé let len
foly tán vá rat la nul hi va tá sos szí nés  szé
avan zsál. Az elsô vi lág há bo rú vi ha ra -
i ban a kor ka ba ré sztár ja, Szôke Sza -
káll (ere de ti ne vén Grünwald Ja kab)
épp egyik bo hó za tá ra, A házasság-
szédelgôre ké szül, amely ben a fô-
szerepet ter mé sze te sen sa ját ma ga ját -
sza ná, de két nap pal a be mu ta tó elôtt
– a had ba vo nu lást elkerülendô – ki -
vizs gá lás ra kül dik a besz ter ce bá nyai
kór ház ba. A pre mi er nem ma rad hat
el, s Szôke Sza káll nak eszé be jut az
ak kor épp köténygyáros (jól ol vas sák,
nyolc var ró gép pel sa ját üze met nyi -
tott) Sa la mon.

Hát mi le gyek egy 
se lyem ma ra dék-áru ház ban?

Így ke rül a Royal Or fe um szín pa dá -
ra, s in nen már nincs meg ál lás. A ké -
nyes pes ti kö zön ség gyor san meg sze -

Bát micvá a Beth len té ren
A dísz te rem ben tar tot ták Grósz Han na – Cháná Rivka bát Ci pó ra – bát

micvá ün nep sé gét. Több mint 100 ven dég tisz tel te meg Grósz An dor pro fesz -
 szort, a kecs ke mé ti hit köz ség el nö két és fe le sé gét, Eri kát je len lé té vel, töb bek
kö zött Frölich Ró bert fôrabbi és csa lád ja, a Wes se lé nyi Ut cai Ame ri kai Ala -
pít vá nyi Is ko la ta ná rai, a Beth len té ri, a kecs ke mé ti és a nagykôrösi kö zös sé -
gek hí vei és szá mos ba rát. Tóth Emil fôkántor ün ne pi zsol tárt éne kelt, ez után
Han ná ra irá nyult a fi gye lem, aki szor gal mas ta nu lás után bi zo nyí tot ta jár tas -
sá gát és fel ké szült sé gét a zsi dó ün ne pek, a ha gyo mány és a kásrut vi lá gá ban.
Deutsch Ró bert fôrabbi sze re tet tel kö szön töt te ta nít vá nyát, út ra va ló ta ní tást
ad va a kis lány nak, majd a Teremtô ál dá sát kér te to váb bi éle té re. Az öröm apa
meg ha tó fel szó la lá sá ban ki emel te, mi lyen bol dog ság szá má ra, hogy itt most
együtt lát ja na gyob bik és ki seb bik lá nyát, uno ká ját, test vér ét és édes ap ját, va -
la mint fe le sé gé nek édes any ját. Ez után az ün ne pelt mon dott kö szö ne tet mind -
azok nak, akik fe lejt he tet len né tet ték szá má ra ezt a na pot. A szer tar tást
követôen éne kek, be szé dek hang zot tak el, majd a szülôk bôséges kiduson lát -
ták ven dé gül az egy be gyûl te ket.

(2013)

Chanukka: kul tú rák har ca
Chanukka a fény ün ne pe, ami kor a zsi dó ság azt ün nep li, hogy si ke rült

megôriznie iden ti tá sát az erôszakosan terjeszkedô gö rög kul tú rá val szem ben.
Ér de kes, hogy ép pen a fény ün ne pé nek ne vez zük, pe dig le het, hogy mai nyel -
ven in kább az as  szi mi lá ció ün ne pé nek ne vez het nénk. A fény, az ér te lem vi -
lá gos sá ga az a mo tí vum, amit a tu do má nyok ra össz pon to sí tó gö rög kul tú ra a
ma gá é nak ér zett, a zsi dó ság azon ban még is a sö tét ség gel azo no sí tot ta az ál -
ta luk fém jel zett idôszakot. A ha gyo mány sze rint ami kor a Tó ra a te rem tés
elôtti ál la pot ról be szél, ak kor utal ar ra a négy szám ûze tés re (gálut), amit a zsi -
dó nép nek el kell szen ved nie: „És a föld meghökkentôen ijesztô volt, és sö -
tét ség volt a mély ség szí nén, és az Örök ké va ló szel le me le be gett a vi zek fe -
lett.” (Mó zes 1., 1:2) „Meghökkentôen” (tohu) – ez Ba bi ló nia. „Ijesztô”
(bohu) – Per zsia és Médea. „Sö tét ség” (chosech) – gö rög bi ro da lom. „Mély -
ség” (tehom) – Ró ma. „Az Örök ké va ló szel le me le be gett” – ez lesz a mes si -
á si kor. (Börésit rábbá 2:4)

Mi ben áll a gö rög fel vi lá go so dás sö tét sé ge? Ab ban, hogy ki akar ták ol ta ni
a zsi dó ság ban meglévô vi lá gos sá got. Ezt mond ták: „Ír já tok egy ökör szar vá -
ra, hogy nin csen ré szünk Iz ra el Is te né ben.” (ibid.) Azon az áron akar ták el ter -
jesz te ni a kul tú rá ju kat, hogy a töb bi, meglévô, ôsi, „bar bár” kul tú ra szûn jön
meg. Így lett a chanukkai gyer tya gyúj tás a meg ma ra dás jel ké pe: bár mi lyen
nagy is kint a sö tét ség, mi ôrizzük az ap ró, lát szó lag gyen ge, pis lá ko ló fé nye -
ket. Ez a mi gyôzelmünk, ami ért chanukka nap ja it a di csé ret nap ja i vá tet tük.
Mert a mi szá munk ra az szá mít di csé re tes gyôzelemnek, hogy nem gyôztek
min ket le. Ami va ló ban cso da volt, mert a tör té ne lem min den sza bá lya sze -
rint ha egy ha tal mas vi lág bi ro da lom had se re ge har col egy ki csi, gyen ge nép
el len, ak kor le kell gyôzniük.

A gö rö gök te hát azt gon dol ták, hogy az ô kul tú rá juk felsôbbrendû, ezért azt
akar ták, hogy az ma rad jon meg, és min den más szûn jön meg. Ôk a ha di ere -
jü ket akar ták hasz nál ni igaz sá guk bi zo nyí tá sá hoz. De ôszintén fel kell ten -
nünk a kér dést: va jon ki az, aki nem így gon dol ko dik? Ugyan ma nap ság a to -
le ran cia, a bé kés egy más mel lett élés a meg fo gal ma zott cél, de a lel ke mé lyén
min den ki azt gon dol ja, hogy ne kem van iga zam, és min den ki más té ved.
Nincs is olyan val lás, ami ne azt hir det né, hogy az ô hí ve i nek van iga za (emi -
att nem is hi báz tat ha tunk sen kit, hi szen ha nem gon dol ja ko mo lyan, ak kor mi -
nek is mon da ná?). Mi, zsi dók is úgy kép zel jük el az ide á lis jövôt, hogy a vi -
lág min den né pe fel is me ri az Örök ké va lót, és meg ér ti, hogy vé gig a zsi dók -
nak volt iga zuk. Ak kor mi ben kü lön bö zünk mi a görögöktôl?

Két fé le for rá sa le het an nak, ami kor egy em ber meg akar ja gyôzni a má si -
kat a ma ga iga zá ról. Az egyik az, hogy ô ma ga is ér zi belülrôl a sa ját gyen -
ge sé gét, és kívülrôl ke re si a megerôsítést. Ha si ke rül má so kat meggyôznie
vagy bár mi lyen esz köz zel a ma ga ol da lá ra ál lí ta nia, ak kor az zal csil la pít hat -
ja sa ját nyug ta lan ma ga bi zony ta lan sá gát. A má sik, hogy va ló ban iga za van.
Ek kor több fé le oka is le het ar ra, hogy má so kat meggyôzzön, pél dá ul hogy jól
ér zi ma gát az igaz ság is me re té ben, és má sok kal is sze ret né meg osz ta ni ezt az
ér zést. Vagy hogy fáj ne ki lát ni, hogy az em be rek tév úton jár nak. De az is le -
het, hogy jó za nul szem lé li a vi lá got, és lát ja, hogy ki, mi kor és mi lyen mér -
ték ben vevô az üze ne té re. Ha úgy lát ja, hogy nincs meg a befogadókészség,
ak kor nem akar meggyôzni sen kit.

A zsi dók a tör té ne lem so rán so sem az zal tûn tek ki a töb bi nép kö zül, hogy
gyôzködni akar tak má so kat, hogy tér je nek zsi dó hit re. Ha nem az zal, hogy
meg ma rad tak zsi dó nak, min den külsô nyo más el le né re. Ez a belsô ma ga biz -
tos ság je le. Kul tú rák jön nek-men nek, de a zsi dó zsi dó ma rad. Ez bos  szan tó
ér zés le he tett a gö rö gök nek, akik azt érez ték, hogy egy új és fel vi lá go sult
gon dol ko dást hoz tak el a vi lág szá má ra, de a zsi dók ebbôl nem kér nek. Ne -
kik ott van nak a több ezer éves köny ve ik, ré gi pa pír ra, ré gi nyel ven, ré gi be -
tûk kel ír va, te lis-te le új és ak tu á lis gon do la tok kal. Ho gyan is gon dol hat ták a
gö rö gök, hogy ez zel ver se nyez ni tud nak?

Ez meg ma gya ráz za, mi ért ün ne pel jük mi gyôzelemként azt, hogy nem
gyôztek le min ket. A lát szat az, hogy ez nem több, mint ön vé de lem, lét fenn -
tar tás, va ló já ban azon ban az ilyen gyôzelem bi zo nyos szem pont ból még ér té -
ke sebb is, mint egy lát vá nyos, tá ma dás sal és hó dí tás sal já ró gyôzelem.
Ugyan is lát hat tuk, hogy e mö gött a belsô tar tás, a hi tünk ben va ló bi zo nyos -
ság van, ami – aho gyan azt a tör té nel münk bi zo nyít ja is – év szá zad okon ke -
resz tül át ível. A zsi dó ság meg ma radt min den idôben, és en nél na gyobb
gyôzelem nem lé te zik.

Szántó-Várnagy Binjomin Zeév
binjomin.hu

(2015)

E m  l é k  o l  d a l
„Ara nyos ká im, ha én egy szer ki nyi tom a szá mat”

„Egy csap ni va ló szí nész”, Sa la mon Bé la
re ti egye di fi gu rá ját, a slemil, de ra -
vasz kis em bert, aki nek a leg le he tet le -
nebb kö rül mé nyek kö zött is egyet len
fel ada ta van, jól ki jön ni a történések-
bôl. S mi vel er re a fi gu rá ra el en ged he -
tet len igény mu tat ko zik a ka ba ré ban,
a szerzôk (Nóti Kár oly, Vadnai Lász -
ló, Kellér Dezsô s a már em lí tett
Szôke Sza káll) egy más után ír ják a ki -
fe je zet ten ôrá sza bott sze re pe ket,
ame lyek ál ta lá ban az elsô rész
zárószámaként ke rül nek sor ra, ad dig -
ra ugyan is már min den nézô meg ér ke -
zett (az or fe um sza bá lyai né mi leg
más ként mû köd nek, mint a ha gyo má -
nyos szín há zé), de még nem is fá radt
el a nagy ér de mû a sok nevetéstôl.

Az egyik elsô, hoz zá köthetô nagy
si ker egy szin tén Szôke Sza káll-bo hó -
zat, a Vo nós né gyes, amel  lyel a szerzô-
je hi á ba há zalt, se hol nem akar ták be -
mu tat ni. De 1922. szep tem ber 5-én a
da rab még is szín re ke rül, s egy élet re
Sa la mon Bé la véd jegy évé vá lik, oly -
an  nyi ra, hogy Szôke Sza káll ami kor a
zsi dó tör vé nyek elôl ki ván do rol Ho lly -
wood ba, Sa la mon ra hagy ja a szerzôi
jo go kat. Sa la mon a sze ren csé sen túl -
élt má so dik vi lág há bo rú után is min -
den mû so rát ez zel zár ja, az vi szont
vá rat la nul éri, hogy a Vi dám Szín pad
igaz ga tó ja, a kas sai szár ma zá sú Fej ér
Ist ván fel ké ri, mu tas sa be ná la is.

„Nincs az a pénz” – mond ja ha tá ro -
zot tan Sa la mon min den ba rát já nak.
Ami kor pár hét tel késôbb a pla ká tok a
Vo nós né gyest hir de tik, Sa la mon le sü -
ti a sze mét, s csak an  nyit mo tyog:
„Van az a pénz.”

Di rek tor ság és gaz da sá gi vál ság
Egy ide ig kereskedôi ké pes sé ge it is

meg csil log tat hat ja, hisz Nagy End ré -
vel kö zö sen át ve szi a Terézkörúti
Szín pa dot (mai Já ték szín). Ô az igaz -
ga tó, míg Nagy a mû vé sze ti vezetô.
„Di rek tor sá gom egyéb ként na gyon
kön  nyen ment. Egy szép na pon ös  sze -
ta lál koz tam Roboz Ala dár úr ral a
Projektographnál. Roboz úr így szó lí -
tott meg: »Salamon úr, ma gá val ked -
vem vol na ka ba rét csi nál ni, ma ga
olyan be csü le tes nek látszik...« Mit
tesz Is ten. Úgy lát szik, tény leg na -
gyon be csü le tes nek látsz hat tam, mert
ez után a nyi lat ko zat után 24 órá val
már zse bem ben volt a szerzôdés, mely
sze rint Salamon-Kabaré né ven fog
meg nyíl ni az ak kor In tim Ka ba ré. A
Sa la mon-ka ba ré azon ban még is
Terézkörúti Szín pad né ven in dult meg
– há la Is ten nek –, tud ni il lik ez a cím -
vál to zás je len tet te azt, hogy Nagy
End re urat si ke rült meg nyer nünk a
ma gunk szá má ra, 1923-ban” – nyi lat -
koz ta fris si ben a Dé li báb cí mû lap nak.

A ka land s a Nagy End ré vel va ló
együtt mû kö dés 1929-ig tart. Jön a
gaz da sá gi vál ság, jön a han gos film, a
terézkörúti ka land vé get ér, Sa la mon
Ber lin be megy, hogy film szí né szi vá -
gya it meg va ló sít sa (nem sok si ker rel),
majd ha za tér, s ha csak pár kis sze rep -
re, de tény leg fel fe de zi ma gá nak a
ma gyar han gos film. Elsô ta lál ko zá suk
(Csó kolj meg, édes!) csak tö re dék ként
ma radt fenn, de ját szik a Sport sze-
relem, a Kö szö nöm, hogy el gá zolt, az
Úri lány szo bát ke res, a He ten ként
egy szer lát ha tom, va la mint az 1936-
ban be mu ta tott Lo va gi as ügy cí mû
mo zi ban is.

Ez utób bi ab szo lút fôszerepét Kabos
Gyu la ala kít ja, s a film a már egy re
zsi dó el le ne sebb han gu lat ban ko moly
bot rányt okoz, ná ci cso por tok tün tet -
nek a pes ti mo zik elôtt, hogy azon nal
tilt sák be a fil met. Sa la mon egy mun -
ka nél kü lit ját szik, aki egy ká vé ház ban

vár ja, mi kor lesz va la hol üre se dés. S
ami kor úgy tû nik, el jön az ô ide je, így
mu tat ko zik be leendô fônökének:
„Elég jó né met, an gol na-na, fran cia
na-na, tö röm az olaszt is, de per fekt
ma gyar. Fe ke te Fri gyes nek hív nak.
Ké rem, tes sék jól meg je gyez ni, mert
so kan utá noz zák.” S ek kor játs  sza el
egyik fôszerepét is, az Ope rett szín ház -
ban Nóti Kár oly Nyi tott ab lak cí mû
ze nés ko mé di á já ban Novotny köz le -
gényt. Emel lett még egy három-
felvonásos fôszerepet vál lal el pá lyá ja
so rán, Puzsért ala kít ja Mol nár Fe renc
Dok tor úr cí mû da rab já ban. Felejthe-
tôen, nem ne ki va lók az egész es tés
da ra bok.

Hej, szín mû vész!
1939-ben sok zsi dó szí nész tár sá val

együtt ôt is le tilt ják a szín pad ról.
Innentôl kezd ve a há bo rú vé gé ig már
csak az OMIKE Mû vész ak ció es té -
lye in lép het fel. S mi vel hir te len ren -
ge teg sza bad ide je tá mad, úgy dönt, 54
éve sen meg ír ja re gé nyes élet raj zát.
„Ez a kis köny vem úgy szü le tett meg,
hogy 1939-ben az ak ko ri »törvény«
le pa ran csolt a szín pad ról. [...] Ré gi
szak mám hoz (textilkereskedô-segéd
vol tam) se tér het tem vis  sza. Így ju tot -
tam ar ra a gon do lat ra, hogy mint any -
 nyi sors tár sam ab ban az idôben (né ha
még va ló di írók is) – írok egy köny -
vet. [...] Két le gyet ütöt tem egy csa -
pás ra: nem csak meg él tem, de a kö -
zön ség gel va ló kap cso la ta i mat is
meg tar tot tam.”

A kö tet több ki adást is meg él, s
1964-ben Szó dás üveg és kör nyé ke
cím mel ado má it, frap páns tör té ne te it is
meg je len te ti. Mi u tán ba rát já val, Radó
Sán dor ral el len tét ben a vi lág égést sze -
ren csé sen át vé sze li, késôbb a Víg szín -
ház, majd a Vi dám Szín pad tag ja lesz,
ahol to vább játs  sza le gen dás sze re pe it
(A mo tor, Vo nós né gyes, A tí zes, A csil -
lár, A nyúl), de úja kat is ír nak szá má ra.
Így szü le tik meg a le gen dás Kellér-
bohózat, az Apu ka he lyez ke dik, s a Ha
én egy szer ki nyi tom a szá mat, ame lyek
mind a véd jegy évé vál nak, s ame lyek -
nek egyes mon da ta it sok szor úgy idéz -
zük, hogy nem is tud juk, hon nan va -
lók. „Ha én egy szer ki nyi tom a szá mat,
ha én egy szer el kez dek be szél ni”,
„Lep sény nél még meg volt”, Vi gyázz,
Mal vin, jön a ka nyar”, „szin tén ze -
nész” – s foly tat hat nánk.

„Meg ha tó, te he tet len na i vi tá sá val,
sebezhetô antihôseivel nyer te el a
nézô szim pá ti á ját a bo hó za ti bo nyo -
dal mak so rán. Ez a faj ta ko mi kum
nem re ked meg a fel szín nél, ha nem
mé lyen hat, és ma ra dan dót nyújt, mert
az em be ri tra gé di ák köz vet len kö ze lé -
ben ta lál ha tó” – ír ta ala kí tá sa i ról fi a -
ta labb pá lya tár sa, az a Bilicsi Ti va dar,
aki késôbb szá mos Sa la mon-sze re pet
új rá zott (itt ér de mes meg em lí te ni Ka -
zal Lász ló, Kern And rás és An tal Im -
re ne vét is).

Utol só elôadását egyéb ként úgy ab -
szol vál ja már sú lyos be te gen, hogy ki -
szö kik a kór ház ból, majd mi u tán vé gez,
vis  sza oson a kór há zi ágyá ra. Még az -
nap éj jel meg hal. 80 éves is el múlt már
ek kor. A kol lé gák nak is hagy egy üze -
ne tet: „Ha már nem le szek, ne saj nál ja -
tok, mert na gyon szép, tel jes mû vé szi
éle tem volt. Si ke re im vol tak, sze re tett a
kö zön ség, és én is sze ret tem a kö zön sé -
get. A pá lyám nak él tem, ez volt az örö -
möm, és egy szer smind a ke nye rem. A
leg na gyobb bol dog ság nak tar tom, ha
va la ki az zal ke res he ti a ke nye rét, amit a
leg job ban sze ret csi nál ni.”

„Szí nész nek ke gyet le nül rossz volt.
Sa la mon Bé lá nak: egye dül ál ló zse ni”
– mond ta ró la szín pa di part ne re, a
szin tén ki vá ló ko mi kus Szuhay Ba -
lázs. De bú csú zó ul, mielôtt meg kér -
nénk Önö ket ar ra, hogy néz zék-hall -
gas sák meg le gen dás fel vé te le it, idéz -
zük egyik ked venc háziszerzôjét,
Kellér Dezsôt, aki sze rint „Sa la mont
az ég küld te ke dély be teg ség el len”.
Akik lát tuk-hal lot tuk a fel vé te le it,
osz to zunk Kellér som más meg ál la pí -
tá sá ban. Sa la mon Bé la má ig az egyik
leg ha tá so sabb gyógy szer de pres  szió
el len, s re cept nél kül is kap ha tó.
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Bí ró Esz ter mun ká já ban há rom
fô irányt sze ret ne meg va ló sí ta ni: a
fi a ta lok meg szó lí tá sát, a kö zös ség
pas  szív ré szé nek be von zá sát minô-
ségi kul tu rá lis prog ra mo kon ke -
resz tül, va la mint kul tu rá lis, mû vé -
sze ti szer ve ze tek kel va ló együtt -
mû kö dést itt hon és kül föld ön.

Bí ró Esz ter ed dig is a ma gyar zsi dó
kö zös ség is mert alak ja volt, hi szen
énekesnôként és színésznôként évek
óta je len van a ma gyar, s azon be lül a
ma gyar zsi dó kul tu rá lis élet ben. Szá -
mos olyan ren dez vé nyen lé pett fel,
amely szo ro san kötôdött a zsi dó ság -
hoz, s most még in kább el mé lyül a
kap cso la ta a ma gyar zsi dó kö zös ség -
gel, hi szen a kö zel múlt ban ô lett a
Mazsihisz mû vé sze ti vezetôje.

Zsi dó iden ti tá sa anyai nagy ap já tól,
Föld vá ri Dezsôtôl ered, aki a gyôri
hit köz ség elôimádkozója és meg ha tá -
ro zó alak ja volt több év ti ze den ke -
resz tül. Elsô hé ber és jid dis da la it a
Beth len té ri gyer mek kó rus ban ta nul ta
Mayer Eri ká tól és Klein Ervintôl, míg
a hé ber be tûk ol va sá sát dr. Frölich
Róberttôl, a késôbbi or szá gos fôrab-
bitól sa já tí tot ta el. Ta ní tott hórát a
Marczibányi té ren és az Almássy té -
ren a rend szer vál tás ide jén, s az elsô
mádrichok kö zött volt a szar va si tá -
bor ban. A Ki Mit Tud?-beli te le ví zi ós
fel lé pé sei után szín há zi és filmfô-
szerepek kö vet kez tek (Miss Sai gon,

Bí ró Esz ter énekesnô-színésznô lett a Mazsihisz mû vé sze ti vezetôje
Az Ope ra ház fan tom ja, Cso da Krak -
kó ban), a Szín ház- és Film mû vé sze ti
Fôiskola, New York-i ta nul má nyok,
majd évek kel késôbb vis  sza ka nya ro -
dott gyö ke re i hez. A Bu da pest
Klezmer Band éne ke se ként hat évig
jár ta Eu ró pát, több zsi dó té má jú le -
mezt ké szí tett, ze nélt Frank Lon don -
nal a Grammy-díjas Klezmaticsbôl,
szó lót éne kelt Födô Sán dor: Kaddis
cí mû mû vé nek ôsbemutatóján, élet re
kel tet te Sze nes Han na alak ját a már tír
költôrôl szó ló elôadásban, to váb bá
Rév Ka tá val meg ala pí tot ta a Lauder-
iskola Sirim gye rek kó ru sát. 

Mû vé sze ti vezetôi mun ká já ról
szól va hon la punk kér dé sé re el mond -
ta: egy sé ges kul tu rá lis kon cep ci ó ban
gon dol ko dik, hi szen a je len kor el vá -
rá sa it egye di, kre a tív ki fe je zés mó-
dok kal ötvözô, minôségi pro duk ci ók
ké pe sek hi te le sen meg szó lí ta ni nem -
csak a ma gyar zsi dó kö zös sé get, de a
tá gab ban vett, mûvészetélvezô kö -
zön sé get is. 

En nek megfelelôen elsôdlegesen
az a cél ve zér li, hogy ma gas szín vo -
na lú, akár összmûvészeti pro duk ci ók
szü les se nek, ame lyek kel azo kat a
zsi dó, de val lá su kat nem gya kor ló,
zsi na gó gá ba rit kán já ró em be re ket is
meg le het szó lí ta ni, akik mé lyeb ben
érdeklôdnek tra dí ci ó ik iránt.

Mint mond ta, a ren dez vé nyek
egyik fô szín he lye a Mazsihisz fenn -

tar tá sá ban lévô Rumbach Se bes tyén
ut cai zsi na gó ga lesz, ame lyet re mé -
nyei sze rint a jövôben egy re több
nézô vesz föl a programnaptárába ál -
lan dó hely szín ként. A Rumbach
szép sé ges épü le te és tech ni kai fel -
sze relt sé ge ugyan is ki vá ló an al kal -
mas ar ra, hogy Bu da pest meg ha tá ro -
zó zsi dó kö zös sé gi, mû vé sze ti te re
le gyen.

Bí ró Esz ter hoz zá tet te: hisz ab ban,
hogy a különbözô kul tú rák ta lál ko -
zá sa megtermékenyítôen hat a mû vé -
sze ti pro duk ci ók ra, így cél jai kö zött
sze re pel a leg kü lön fé lébb kul tu rá lis

és mû vé sze ti in téz mé nyek kel, cso -
por tok kal, szín há zi tár su la tok kal va -
ló együtt mû kö dés. 

En nek ér de ké ben fel vet te a kap -
cso la tot több szer ve zet tel, al ter na tív
szín há zi for má ci ók kal, így már ala -
ku ló ban van nak azok a prog ra mok,
ame lyek az ilyen együtt mû kö dé sek
ré vén kap hat nak te ret a Rumbach-
ban. A fi a ta lok nak és/vagy mû vé -
szek nek szó ló lehetôségek kö zött
em lí tet te pá lyá za tok ki írá sát, és kör -
vo na la zód nak új, te ma ti kus fesz ti vá -
lok is. Ter vei kö zött sze re pel egy
egye dül ál ló Zsi dó Ze nei Gyûj te -
mény lét re ho zá sa, amely hez ha son ló
csak Je ru zsá lem ben, Moszk vá ban és
New York ban ta lál ha tó.

Bí ró Esz ter ki emel te, hogy a ren -
dez vé nyek kel a leg fi a ta labb kor osz -
tály tól sze ret né meg szó lí ta ni a kö -
zön sé get. A leg ki seb bek be vo ná sát
azért tart ja fon tos nak, mert – mint
hang sú lyoz ta – a zsi dó ha gyo mány -
ban ki emelt sze re pe van a ta ní tás nak
és a ta nu lás nak, ô ma ga pe dig hisz az
ér zé ke nyí tés és a drá ma pe da gó gia
ere jé ben.

– Fon tos, hogy a több sé gi tár sa da -
lom nak a legkisebbektôl kezd ve a fi -
a tal felnôttekig meg tud juk mu tat ni,
hogy kik va gyunk, mi lyen iz gal mas
a kul tú ránk, a mû vé sze tünk – tet te
hoz zá Bí ró Esz ter. – Ha a ta nu lás
mû vé sze ti pro duk ci ók ré vén tör té -

nik, ak kor a meg is me rés ál tal nô a
má sik el fo ga dá sá nak, az az a köl csö -
nös to le ran ci á nak az esé lye is. A
mun kám ban ezt az irányt is ki emel -
ten ke ze lem.

Pél da ként ar ra, hogy mi lyen mû -
vé sze ti pro duk ci ó kat kép zelt el, a
mû vé sze ti vezetô ki emel te a Gyer -
me kek a gyer me ke kért cí mû, ne ves
gye rek ze nei elôadókkal szer ve zett
jó té kony sá gi kon cer tet a Rumbach-
zsinagógában. Mint fel so rol ta, ezen
az in te rak tív csa lá di délelôttön fel lé -
pett Farkasházi Ré ka, Ká rász Esz ter,
Malek And rea, Szalóki Ági, Tar ján
Ve ro ni ka, a Benjamin-ovisok és még
so kan má sok, s ô ma ga is szín pad ra
állt.

Bí ró Esz ter el mond ta: ezek az
elôadók a ha zai gyer mek ze nei szcé -
na ki emelt mû vé szei, akik így együtt
még so ha nem lép tek fel. A ren dez -
vény nem pusz tán kon cert volt, hi -
szen reg gel 9 órá tól a Rumbi Tan -
ház ban kéz mû ves fog lal ko zá so kat
tar tot tak gye re kek nek, volt kó ser bü -
fé, ajándékkitûzô- és cso ki tó ra-ké -
szí tés, míg a felnôtteknek Rad nó ti
Zol tán fôrabbi, a bu da pes ti rab bi ság
igaz ga tó ja adott ta ní tást. Belépôjegy
he lyett mindenkitôl sze re tet tel fo -
gad tak az anya gi lehetôségeihez
mér ten ado mányt, ame lyet az ok tó -
ber 7-én ár ván ma radt iz ra e li gyer -
me kek nek jut tat nak el.

A kor mány 1 mil li árd 
fo rin tot biz to sít a 2024-es

holokausztmeg em lé ke zé sek re
A Ma gyar Köz löny leg fris sebb szá má ban je lent meg az a kor mány ha -

tá ro zat, amely sze rint a kor mány a köz pon ti költségvetésbôl 1 mil li árd
600 ezer fo rin tot biz to sít a holokauszt 80. év for du ló ja al kal má ból 2024-
ben ter ve zett meg em lé ke zé sek tá mo ga tá sá ra. A for rást nonprofit, tár sa -
dal mi, ci vil szer ve ze tek és köz tes tü le tek ve he tik igény be.

A Ma gyar Köz löny no vem ber 13-i szá má ban ol vas ha tó a ma gyar kor mány
1488/2023. (XI. 13.) szá mú ha tá ro za ta, mi sze rint a kor mány „egyet ért a ma -
gyar zsi dó ság de por tá lá sa 80. év for du ló já nak mél tó meg em lé ke zé sét szol gá -
ló prog ra mok meg va ló sí tá sá val”.

A kor mány ha tá ro zat egyút tal fel hív ja Var ga Mi hály pénz ügy mi nisz tert,
hogy – a Mi nisz ter el nök sé get vezetô mi nisz ter, Gu lyás Ger gely be vo ná sá val
– 2024-ben gon dos kod jon 1.000.600.000 fo rint for rás biz to sí tá sá ról a jövô
évi köz pon ti költségvetésbôl nonprofit, tár sa dal mi, ci vil szer ve ze tek és köz -
tes tü le tek szá má ra.

De por tá lás Ausch witz ba Fo tó: Fé nyes Ta más – MTI Ar chív

A magyar zsidó közösséget érintô, aktuális kérdésekrôl, a Mazsihisz
egyes intézményeinek fejlesztésérôl és a jövô évi holokausztmegemléke-
zésekrôl volt szó azon a megbeszélésen, amelyet a közelmúltban folytatott
dr. Grósz Andor, a Mazsihisz elnöke Gulyás Gergellyel, a
Miniszterelnökséget vezetô miniszterrel.

Nemrégiben tárgyalóasztalhoz ült dr. Grósz Andor Mazsihisz-elnök és
Gulyás Gergely kancelláriaminiszter, hogy megvitassák azokat az ügyeket és
fejlesztési kérdéseket, amelyek tágabb értelemben a magyar zsidó
közösséget, szûkebb értelemben a Mazsihiszt érintik.

A megbeszélésen ismét szó esett olyan témákról, amelyekrôl a Mazsihisz
elnöke már több kormányzati szereplôvel tárgyalt (mint korábban beszámol-
tunk róla: ezek közé tartozik a Szeretetkórház felújításának folytatása és az
OR-ZSE tervezett fejlesztése).

Dr. Grósz Andor a találkozóról szólva azt mondta: eredményes megbe-
szélést folytatott a kancelláriaminiszterrel a tervezett beruházások támogatá-
sáról, de ezekrôl csak akkor szeretne konkrétumokat a nyilvánosság elé tárni,
ha minden részletet sikerül tisztázni. Az elnök hozzátette: a kancelláriami-
niszterrel érintették a holokauszt 80. évfordulójával kapcsolatos 2024-es
megemlékezések témakörét is.

A Mazsihisz elnöke 
a kancelláriaminiszternélA Mazsihisz mintegy 140 gyer-

meket látott vendégül szüleikkel
együtt a Szövetség Síp utcai szék-
házának Goldmark Termében. A
fogadáson jelen volt Jákov
Hádász-Handelszman, Izrael
budapesti nagykövete, dr. Grósz
Andor, a Mazsihisz elnöke, dr.
Frölich Róbert országos fôrabbi
és Mester Tamás, a BZSH elnöke,
a Mazsihisz alelnöke is.

Dr. Grósz Andor, a Mazsihisz
elnöke köszöntötte azokat az izraeli
gyerekeket, akik kísérôikkel és szü-
leikkel a napokban látogattak el a
Szövetség székházába.

A mintegy 140 fôs csoport elôzô-
leg megtekintette a Dohány utcai
zsinagógát és a Zsidó Múzeumot,
majd részt vett a Goldmark
Teremben számukra rendezett
vacsorán.

Dr. Frölich Róbert országos fôrab-
bi, a Dohány utcai zsinagóga rabbija
héber nyelven mondott beszédet,
amelyben többek között azt mondta:
eljön az ideje annak, amikor át kell
beszélni és értékelni kell, hogy mi
történt a rettenetes október 7-én és

Izraeli gyerekek a Goldmarkban

Dr. Frölich Róbert országos fôrabbi
azóta, de most elsôsorban arra
kell koncentrálni mindannyiunk-
nak, hogy lélekben és testben is
erôsek maradhassunk.

– Egy nép, egy szív! – mondta
az országos fôrabbi az izraeliek
és a magyar zsidóság összetarto-
zása kapcsán. Majd felidézte azt
az erôs izraeli szellemiséget,
amelyet oly sokszor megtapasz-
talt a Szentföldön:

– Amikor panaszkodtam
különbözô problémák miatt, az
izraeli vendéglátók szinte min-
dig azt mondták: ne aggódj,
majd elmúlik!

Dr. Frölich Róbert hozzátette:
habár a terrortámadás miatt sötét
napokat élünk, most is azzal kell
biztatnunk egymást, hogy majd
elmúlik, hiszen mint annyi min-
den, ez is véget ér egyszer – s
lám, szavai nyomán hangos
énekszó harsant: az izraeli ven-
dégek egymást lelkesítve, közös
énekléssel éltették a zsidó álla-
mot, mindannyiunk második
hazáját.
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Így vál to zik a sábbát 
há bo rú ide jén

A zsi dó ha gyo mány sze rint a pikuach nefes (az élet vé del me) min den
val lá si tör vényt fe lül ír, így nem csak lehetôvé, ha nem kötelezôvé vált a
hal achát, va gyis a zsi dó tör vé nye ket be tar tó zsi dók szá má ra, hogy az ok -
tó ber 7-i tá ma dá sok ra vá la szul meg szeg jék a sábbát tör vé nye it, ír ja a
Jerusalem Post.

Vi szont a sábbátra vo nat ko zó tör vé nyek nagy ban meg ne he zí tet ték az em -
be rek és a ka to na ság éle tét a tá ma dás nap ján. Nem jár tak pél dá ul a vo na tok,
ezért a tar ta lé kos ka to nák nak sa ját ma guk nak kel lett gon dos kod ni uk ar ról,
hogy el jus sa nak a bá zi sok ra.

Szom ba ton ed dig nem le he tett a rá di ót és a te le fo no kat sem be kap csol ni,
azon ban a rend kí vü li hely zet re va ló te kin tet tel ugyan csak ala csony hangerôn,
de mû köd het tek ezek az esz kö zök an nak ér de ké ben, hogy az em be rek meg -
hall ják a biz ton sá gi fi gyel mez te té se ket és uta sí tá so kat a pol gá ri vé de le mért

Mi u tán be szá molt a tetteirôl,
Abu Rusha a „Sza bad-e az isz lám
sze rint gye re ke ket meg öl ni?” kér -
dés re nem mel vá la szolt.

Az iz ra e li bel biz ton sá gi szol gá lat,
a Sin Bét köz zé tet te egy Hamász-ter-
rorista ki hall ga tá sá nak vi de o fel vé -
tel ét, me lyen a fér fi az ok tó ber 7-i,
dél-iz ra e li vé reng zés so rán vég re haj -
tott tetteirôl be szél.

– Nem volt más fel ada tunk, mint
öl ni – mond ja a Hamász fegy ve re se,
Abu Rusha. – Nem volt sza bad el ra -

Szent föl di gye re kek együtt
imád koz tak a bé ké ért 

Je ru zsá lem ben
Francesco Pat ton szent föl di fe ren ces kusztos a Va ti ká ni Rá di ó nak nyi -

lat ko zott, Fe renc pá pa no vem ber 5-i bé ke fel hí vá sa i hoz csat la koz va. Je -
ru zsá lem ben iz ra e li és pa lesz tin gye re kek: zsi dók, ke resz té nyek és 
muszlimok együtt imád koz tak a bé ké ért.

A Szent atya a va sár na pi Úr an gya la el imád ko zá sa után erôteljes han gon is -
mét a há bo rú azon na li be szün te té sét kér te.

Te gye nek meg min dent azért, hogy el ke rül jük a konf lik tus ki szé le se dé sét 
– a pá pa sza va it a Va ti ká ni Rá dió olasz nyel vû élô adá sá ban hall gat ta, majd
kom men tál ta Francesco Pat ton szent föl di fe ren ces kusztos. Ki fe jez te: re mé li,
hogy Fe renc pá pa is mé telt fel hí vá sai meg érin tik a vi lág ha tal ma sa i nak lel ki -
is me ret ét.

„A pá pa sza vai eszem be jut tat ták a szom bat es ti ese ményt itt, Je ru zsá lem -
ben, me lyen a gyer me kek a bé ké ért imád koz tak. Együtt, iz ra e li ek és pa lesz ti -
nok, ke resz té nyek és muszlimok – mond ta a szent föl di fe ren ces kusztos. 
– Na gyon meg érin tett egy öt éves kis lány, aki ag gód va imád ko zott az édes ap -
já ért. Ez a fé le lem nem csak a gye rek kor ára, ha nem va ló szí nû leg az egész éle -
té re ki hat majd.

A ki csik ál tal ta nú sí tott em pá tia va ló szí nû leg meg ha lad ja a felnôttekét: a
gye re kek nek si ke rült fel is mer ni ük, hogy a szen ve dés min den kit érint.

Je ru zsá lem ben to vább ra is szür re á lis a han gu lat, ta pint ha tó a fé le lem; a
gyû lö let és a ha rag ér zé se ke ve re dik a te he tet len ség gel és a fáj da lom mal. Ez
pe dig még erôsebben rá vi lá gít ar ra, hogy szük ség van az imá ink ra és a bé kés
meg ol dá sok ra, me lyek ál tal meg óv hat juk a ci vil la kos sá got, kü lö nö sen a
gyer me ke ket.”

A szent föl di fe ren ces kusztos em lé kez te tett az ok tó ber 7-i tá ma dás ra: ször -
nyû mé szár lást kö vet tek el az iz ra e li ci vi lek el len, akik a Gá zai szo ros kö rül
él tek. Több ezer em ber meg halt, 250 sze mélyt el ra bol tak. A Gá zai öve zet ben
már kö zel tíz ezer a ha lot tak szá ma, az ál do za tok mint egy fe le gyer mek. Ez a
tra gé dia föl kel le ne hogy ráz za min den em ber lel ki is me ret ét, a vi lág ha tal ma -
sa i ét is, azon fér fi ak és nôk lel ki is me ret ét, aki erôteljes be fo lyás sal le het nek
az azon na li és a jövôbeli dön té sek re.

Ho gyan élik meg az idôsebb em be rek az egy hó nap ja tar tó há bo rú drá má -
ját? „Ôk elsôsorban gyer me ke i kért és uno ká i kért ag gód nak; nem a sa ját
jövôjükre, ha nem sze ret te ik jövôjére gon dol nak – mond ta el a Va ti ká ni Rá di -
ó nak Pat ton atya. – Ezt ta pasz tal tam nem csak Gá zá ban, ha nem itt, Iz ra el ben

A zsi dó egy ség rend kí vül erôtel-
jes ki fe je zé se ként a szadigurai
rebbe, a Je ru zsá lem ben élô
Mordecháj Sálom Joszéf Friedman
rab bi Észak-Iz ra el ben ál lo má so zó
ka to ná kat lá to ga tott meg. A lá to ga -
tás cél ja nem volt más, mint a hé ber
szó val chizuknak ne ve zett meg-

IZRAELI  SZ ÍNESIZRAELI  SZ ÍNES

Fo tó: Vatican News Facebook-oldala

Az IDF ka to nái tó ra ol va sás köz ben Kép for rá sa: IDF/Facebook

felelôs Home Front Commandtól. A zsi na gó gák nak is gon dos kod ni uk kell ar -
ról, hogy va la ki nél min dig le gyen egy te le fon, va la mint a szom bat na pi fegy -
ver vi se lés ti lal ma alól is fel men tet ték az iz ra e li e ket.

A fôrabbinátus a há bo rú ra va ló te kin tet tel szom ba ton is en ge dé lyez te a tö -
meg köz le ke dést is, múlt hét szom ba ton már jár tak a vo na tok, és az 1982-es
li ba no ni há bo rú óta elôször szom ba ton is köz le ke dett az El Al. A lé gi tár sa ság
köz le mé nye alap ján két já ra tot hagy tak jó vá az USA-ból, egyet Bang kok ból,
egyet pe dig Mad rid ból, ame lye ken lét fon tos sá gú tar ta lé ko sok, or vo sok, és
mentôsök ér kez tek.

A had se reg ál tal ké szí tett éte le ket a ka to nai rabbinátusnak kó ser minôsítés-
sel kell el lát nia. Azt követôen, hogy 2000 ada got ki kel lett ki dob ni en nek hi -
á nyá ban, a tel-avi vi Hááchim ét te rem Jichák Hercog el nök höz for dult se gít -
sé gért a hechser meg szer zé se ér de ké ben. Át ké pez ték a sze mély ze tet és fel újí -
tot ták a kony hát, így már tel jes munkaidôben ké szít he tik és oszt hat ják az ételt
a ka to nák nak.

„Nem eszem kó ser ételt, de tisz te let ben tar tom” – mond ta Jotám Dok tor
társ tu laj do nos a Jiszráél Hájomnak. – „Le he tet len hely zet, hogy ka to ná in kat
kol dul ni hagy juk az éle le mért, mielôtt harc ba men nek.”

So kak ban az a kér dés is fel me rült, hogy mi le gyen az ott hon ról kül dött éte -
lek kel. Ez zel kap cso lat ban több rab bi is ki fej tet te a vé le mé nyét, de nagy já ból
egyet ér te nek ab ban, hogy amen  nyi ben nem me rül fel ve le szem ben a tu dat -
lan ság vagy a tisz te let len ség gya nú ja, ak kor egy kéz zel írott pa pír ral bár ki
iga zol hat ja, hogy az ott hon ról kül dött étel kó ser.

A há bo rú elsô nap ján va la ki meg kér dez te Joni Rosensweig or to dox rab bit,
hogy egy harc ba in du ló fér fi meg ölel he ti-e bú csú zó ul a fe le sé gét, ha az a
menst ru á ci ós cik lu sá nak egy olyan sza ka szá ban van, ami kor az érin tés egyéb -
ként a ha gyo má nyos zsi dó tör vé nyek sze rint ti los len ne.

Rosensweig vá la sza, ame lyet a Facebookon tett köz zé, egy ér tel mû volt:
igen, fel té ve, hogy az öle lés csak vi gasz ta lás cél já ból tör té nik.

„Nincs na gyobb ér zel mi szük ség let mind a férj, mind a fe le ség szá má ra,
mint ez az öle lés, mielôtt a ka to na harc ba in dul, hogy meg véd je a né pet és a
föl det” – ír ta.

„A va ló ság vi szont le nyû gö zött: a nyil vá nos ság nagy ré sze egy ál ta lán nem
várt rám ez zel a dön tés sel. Azt tet ték, amit he lyes nek tar tot tak” –- tet te hoz -
zá. „Akik akar ták, meg ölel ték egy mást, akik nem, azok pe dig nem. És ez így
lo gi kus. Mert ami kor ép pen ott vagy, ab ban a pil la nat ban, nem a rab bit hí vod,
ha nem azt te szed, amit he lyes nek gon dolsz.”

Hit Rá dió

Hamász-terrorista: „Nem volt
más fel ada tunk, mint öl ni.”

bol nunk sen kit, min den kit meg kel -
lett öl nünk.

– Azt mond ták – pon to sít –, hogy
öl jünk meg min den kit, az tán tér jünk
vis  sza.

A kihallgatótiszt meg kér de zi, kü -
lönb sé get kel lett-e ten ni ük fér fi ak,
nôk és gye re kek kö zött. A vá lasz
nem le ges.

– Mi ért öl tek vá lo ga tás nél kül? Mi
volt a tá ma dás cél ja, és mi ért kel lett
vá lo ga tás nél kül öl ni ük? – kér de zik
tôle ez után.

– Azt mond ták, a te le pe sek mind
ka to nák... Öl jünk meg min den kit,
akit csak lá tunk – fe le li.

– Min den kit meg kel lett öl nö tök?
A nôket és a gye re ke ket is? – hang -
zik a kér dés.

– Igen.
Abu Rusha egyi ke volt a Kfar Aza

kibuc tá ma dó i nak.
– Meg ér kez tünk Kfar Azához. Egy

dzsip ben ül tünk. [A vezetônk] egy
rob ba nó szer ke zet tel át sza kí tot ta
Kfar Aza ha tár ke rí té sét.

Abu Rusha a csa pa tá val több ház -
ba is be ha tolt. Ame lyi ket üre sen ta -
lál ták, azt fel gyúj tot ták. Épp fel gyúj -
tot ták az elsôt, ami kor „va la ki ki jött
a kert be egy slag gal a ke zé ben. [A
csa pat tag jai] meg lát ták és lelôtték.
Ez zel kezdôdött.”

A má so dik ház ban Abu Rusha
gyúj tot ta föl a há ló szo bát.

– Be men tünk a har ma dik ház ba.
Volt ott egy nô. Hamzeh agyonlôtte.

Abu Rusha el mond ja, hogy a csa -
pa tá val át vizs gál tak egy üres há zat,
és to vább men tek az ötö dik be, ahol
úgy ki lenc ven per cet töl töt tek.

– Meg lát tuk, hogy há rom te le pes
jön fe lénk – foly tat ja. 

Tûz harc ala kult ki, mely ben Abu
Rusha meg ölt egy em bert, a tár sai
pe dig grá ná to kat ha jí tot tak a töb bi ek
fe lé.

– Az tán a lö völ dö zés ab ba ma radt.
Ez után két órá ra el búj tak egy gyü -

möl csös ben, majd az ab la kon át be -
mász tak egy újabb ház ba.

– Ad dig lôttünk, amíg csönd nem
lett.

– Ami kor át vizs gál tuk a há zat, kis -
gye re ke ket hal lot tunk a pá nik szo bá -
ból. Belôttünk ab ba a szo bá ba.

Abu Rusha el mond ja, ad dig tü zel -
tek, amíg csönd nem lett.

– Csönd lett? – kér de zi a kihall-
gatótiszt. – Ez mit je lent?

– Hogy meg hal tak.
Nem sok kal késôbb, egy újabb

tûz pár baj után Abu Rusha és tár sai
meg ad ták ma gu kat az iz ra e li vé del -
mi erôknek.

– A szü le im nem tud ják, hogy
Hamász-tag va gyok.

Abu Rusha be szá mo ló ja után el -
hang zik a kér dés:

– Az isz lám sze rint sza bad gye re -
ke ket öl ni?

– Nem – fe le li a fér fi.
– Mit mond errôl Mo ha med pró fé -

ta?
– Hogy a gye re kek nem har co sok

– mond ja Abu Rusha.
Vé gül az utol só kér dés:
– Apád és anyád büsz ke len ne ar -

ra, amit tet tél?
– Nem tud ják, hogy Hamász-tag

va gyok. Ha apám meg lát na, agyon-
lône. Ki nyír na.

– Mi ért?
– Azért, amit tet tem.

(Ma ya Zanger-Nadis cik ke,
Jerusalem Post, 2023. 11. 01.)

Észak-Iz ra el ben ál lo má so zó ka to ná kat
lá to ga tott meg a szadigurai rebbe

is. Sok idôs em ber nem lát jövôt gyer me kei és uno kái szá má ra, ezért ar ra biz -
tat ják ôket, hogy hagy ják el az or szá got és má sutt kezd je nek új éle tet. Ez to -
vább sú lyos bít ja a tra gé di át a ke resz tény kö zös ség szá má ra, mert azt je len ti,
hogy csök ken a kö zel -ke le ti ke resz té nyek szá ma.”

A leg utób bi in for má ci ók a Gá zá ban élô kis kö zös ség gel kap cso lat ban rob -
ban tá sok ról szól tak, me lyek egy temp lom és egy szer ze tes nôvérek ál tal mû -
köd te tett is ko la kö ze lé ben csa pód tak be.

Egy má sik hír sze rint gá zai gye re kek – csat la koz va Fe renc pá pa gye re kek -
kel va ló ta lál ko zó já hoz, ame lyet a Va ti kán ban tar tot tak – vi de ót küld tek a
Szent atyá nak, „amely ben meg kö szö nik ne ki mind azt, amit tesz. Imád koz nak
a pá pá ért, és a bom bá zá sok el le né re meg mu tat ják a ke resz tény re mény ar cát.”

(For rás: Va ti ká ni Rá dió)
Ma gyar Ku rír

erôsítés. Az eseményrôl ké szült fel -
vé te le ken lát ha tó a ha gyo má nyos
chászid ru há ban meg je lent rebbe
egyen ru há ba öl tö zött ka to nák gyû -
rû jé ben, amint együtt ének lik az Áni
máámin kez de tû dalt, ír ja a
zsido.com. En nek ér de kes sé ge, hogy
ez Iz ra el Ál lam „má so dik nem ze ti

him nu sza”, az a
dal, me lyet a
Hátikvá, a hi va -
ta los him nusz
után min den ál -
la mi val lá sos
ren  dez  vé  nyen
el éne kel nek.

A dal szö ve ge
a Rámbám ál tal
meg fo gal ma zott

ti zen há rom ki je len tés egyikébôl
szár ma zik: Hi szek tel jes hit tel a mes -
si ás el jö ve tel ében. Még ak kor is, ha
kés le ke dik, min den nap vá rom az el -
jö ve tel ét. A dal la mot Azriel David
Festig sze rez te egy mar ha va gon ban,
mely Treblinka fe lé, a ha lál ba vit te
ôt. A dal a zsi dó túl élés jel kép évé
vált.

A hí res ruzsini di nasz ti á ból szár -
ma zó rebbe lá to ga tá sa jól szim bo li -
zál ja az iz ra e li tár sa da lom ban egy re
erôsebbé vá ló egy sé get, az em be re -
ket ko ráb ban éle sen el vá lasz tó po li ti -
kai-val lá si különbözôségek jelen-
tôségének el tör pü lé sét.

A há bo rú utá ni idôszak fon tos ki -
hí vá sa lesz ezen egy ség és ös  sze tar -
tás megôrzése.



Danzig rabbi 
és a párizsi tolvaj 

Dr. Danzig Smuel (Sa mu) rab bi, Danzig Markus és Kirz Hani fia a szlo vá -
ki ai Vágvecsén szü le tett 1873-ban. Frank furt ban a rabbiszeminárium nö ven -
dé ke volt, el vé gez te a he lyi egye tem böl csé sze ti fa kul tá sá nak pszi cho ló gia
sza kát, majd „a pszi cho ló gia dok to ra” fo ko za tot nyert. 1906-tól a mára-
marosszigeti Wijnitzer Kloise sze fárd zsi na gó ga rab bi ja. 1919 után meg je len -
tet te Az er kölcs há rom ge ne a ló gi á ja Agudat Iz ra el ben cí mû mû vét. A Ro mán
Aka dé mia tag ja, a ro mán ki rá lyi lo vag rend tu laj do no sa lett. Kö zös sé gé vel
együtt 1944. má jus 16-án a birkenaui ha lál tá bor gáz kam rá já ban már tír ha lált
halt. A következô tör té net ró la szól, és cso dá la tos sze mé lyi sé gé nek ál lít em -
lé ket.

1913-ban Máramarosszigetrôl vá rat la nul, egyik nap ról a má sik ra el tûnt Já -
kob Zigler, aki sa ját be val lá sa sze rint szülôvárosában „sze zo ná lis” ak ti vi tást
foly ta tott: nyá ron hó há nyó, té len nap lo pó volt. Sut tog ták ró la, hogy Pá rizs ba
tet te át „szék hely ét”. Mi tör tént, mi nem, öt év múl va megkérdôjelezhetetlen
úri em ber ként, ke mény ka lap ban, frakk ban vis  sza tért a vá ros ba. Ez zel nem is
lett vol na sem mi prob lé ma, csak hogy sá besz kor fi á ke ren vé gighaj ta tott a kor -
zón, köz ben ku bai szi var já ból füst ka ri ká kat ere ge tett Is ten szent ége fe lé! Na,
csak en  nyi kel lett! Já kob a zsi dók sze mé ben – ahogy mond ják – le ír ta ma gát,
min den ki egy sze rû en: „sajgec”-nek ne vez te. De ak ko ri ban egy zsi dó nak „se
kint, se bent” nem le he tett él ni Szi ge ten. Fog ta ma gát Já kob Zigler, ment
Danzig Sa mu rab bi hoz. Volt „szá nom-bá nom”, meg „so ha többet”... tény,
hogy a rab bi sem nem fo ga dott vol na nagy té tel ben éle té re, ha be te szi lá bát
egy zsi na gó gá ba. Já kob Zigler er re fel aján lott egy te te mes ös  sze get a zsi na -
gó ga ré szé re, ami – ugye – meg tet te ha tá sát, és szép csend ben, ala pos fel -
ügye let mel lett vis  sza fo gad ták... Mit tett a mi reb Já ko bunk? Meg hív ta
Danzig rab bi kö zös sé gé nek min den tag ját egy micve-lakomára. Er re az elöl -
já ró „bálboszok” ös  sze jöt tek a rab bi nál a „sájléval” (kér dés sel): Mi le gyen
Reb Ziglerrel? Még sem le het „csak úgy” le ül ni és en ni egy – volt – „sajgec”
asz ta lá nál. Aki meg sze gi a szom ba tot, az – Is ten ment sen – tréf lit is ehet
ugye bár...

Er re Danzig rab bi ma gá hoz ren del te Já kob Ziglert. Be zár kóz tak a szo bá ba,
és a rab bi fag gat ni kezd te: Já kob ba rá tom! Kér de zek én tôled va la mit, de meg
kell ígér ned, hogy az iga zat mon dod! Áruld el ne kem, hogy sze rez ted va gyo -
no dat Pá rizs ban? Já kob er re – mint aki már vár ta a kér dést – ezt vá la szol ta:
Rebbelében! Néz ze... én be val lom: nap pal al kal mi tol vaj vol tam, éj jel meg
minôsített rab ló! Danzig rab bi sze me meg reb bent, na gyot nyelt, és to vább
fag gat ta: És mondd, mi volt, ha szom ba ton akadt va la mi lop ni-ra bol ni va ló?
Mi lyen kér dés – cso dál ko zott Já kob –, ak kor, ké rem alás san, szom ba ton lop -
tam és ra bol tam. Jó, jó, de hogy be me hes sél a ház ba, fel kel lett tör ni a zá rat...
Úgy is volt, ahogy mon dod: si mán fel tör tem, nem volt prob lé ma... És mondd
– foly tat ta a rab bi –, a ház ban hogy láss, lám pát kel lett gyúj ta nod... Nu! Ak -
kor gyúj tot tam! Volt, hogy nem zsi dó hoz is be tör tél? Na ná, nem vá lo gat tam
zsi dó és nem zsi dó kö zött! A rab bi to vább kér de zett: És mondd, mit tet tél, ha
csak tréf li hús volt el vin ni va ló a ház ban! Er re Já kob: Ak kor azt vit tem el! A
rab bi meg szep pent: Mondd, és mit csi nál tál a hús sal? Mit csi nál tam, mit csi -
nál tam... Hát el ad tam –volt a vá lasz! A rab bi foly tat ta: Mi ért nem et ted meg
te ma gad? Mit nem kér dez, rab bi! – kap ta fel a vi zet a tol vaj! Hogy kép ze li?
Tréf lit en ni? Mi re a rab bi: Na igen, de szom ba ton zárt tör ni, tü zet gyúj ta ni...
igen? Tréf lit en ni nem? Az Is ten áld ja meg ma gát, Danzig rab bi – vá la szol ta
sértôdötten –, hogy le het egy la pon em le get ni eze ket? Szom ba ton zárt tör ni,
lop ni... az ké rem... ab ban volt a pénz, a meg él he té sem! Tud ja! A parnosze
(meg él he tés), az parnosze! De tréf lit en ni... Is ten ôrizzen meg tôle! Tán már
ma ga is „sajgec”-nek tart?

Danzig rab bi el bo csá tot ta az em bert, és hí vat ta a kül dött sé get: Ba rá ta im!
Kér lek ben ne te ket: ne ki ált sa tok azon nal tol vajt, ha nem tud tok va la mit! Tü -
re lem, ba rá ta im! Majd ki de rül, ha ki de rül! De most az én felelôsségemre nyu -
god tan me het tek en nek az em ber nek la ko má já ra. Pil la nat... nem is úgy! Kö -
zö sen me gyünk Zigler Já kob hoz micve-lakomát en ni! Majd hoz zá tet te: Ál -
dott vagy Te, Örök Is te nünk, Vi lág ura, aki ér tel met adott a ka kas nak, hogy
meg tud ja kü lön böz tet ni a nap palt az éjjeltôl. 

Le gyen ál dás Smuel Danzig rab bi em lé kén!
Szerdócz J. Er vin fôrabbi
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Ír nék va la mit, de egy felsôbb té ma
min dig köz be szól. Mi lyen jó len ne
ír ni zsi dó sikerekrôl a vi lág ban, de
je len leg min den el tör pül. Az ös  szes
té ma lé nyeg te len. Egy va la mi szá mít,
a tú szok éle te. Na de ír nék én ak tu á -
lis dol gok ról is, mint pél dá ul a Bu da -
pest 150 kap csán az it te ni zsi dó ság -
ról, azon ban most ez sem iz gal mas.
Pe dig mi lyen jó len ne ar ról ír ni, ho -
gyan vi rá goz tat ták fel a zsi dók a
fôvárosban a kul tú rát, a ke res ke del -
met, mert afelôl sem mi két ség, hogy
ezt tet ték. Az tán jön egy hír, mi sze -
rint egy Tel-Avivból Mahacskalába
érkezô já rat uta sa it meg akar ják tá -
mad ni a rep té ren, és eszem be jut, mi -
lyen jó is len ne be mu tat ni Dagesztán
zsi dó sá gá nak tör té ne tét.

A he gyi zsi dók tör té ne te
Dagesztán az Orosz or szá gi Fö de -

rá ció tag köz tár sa sá ga, te rü le tét (50
ezer négy zet ki lo mé ter) és né pes sé -
gét (va la mi vel több mint 3 mil lió fô)
te kint ve az Észak-Ka u ká zus leg na -
gyobb köz tár sa sá ga. A Ka u ká zust az
Orosz Bi ro da lom a 18. szá zad ban
kezd te el meg hó dí ta ni. Az észa ki ré -
sze az Orosz Szov jet Köz tár sa ság -
hoz ke rült, míg a dé li ré szét az Azer -
baj dzsá ni Szov jet Köz tár sa ság
(amely nek la ko sai túl nyo mó részt
azeri tö rö kök), Grú zia és Ör mény or -
szág kö zött osz tot ták fel. Bi zony ta -
lan, hogy a zsi dók mi kor ér kez tek
elôször a te rü let re. A ka u ká zu si zsi -
dó és nem zsi dó ha gyo má nyok, va -
la mint Ör mény or szág és Grú zia
óko ri tör té nel mi iro dal ma is azt ál -
lít ja, hogy az ot ta ni zsi dók a szám -
ûzött tíz törzsbôl szár maz tak. Tal -
mu di for rá sok sze rint a ka u ká zu si
le te le pe dés a má so dik Szen tély ide -
jé re és an nak le rom bo lá sa (i. sz. 70)
után ra tehetô.

A 8. szá za di muszlim hó dí tás kö -
vet kez té ben a Ka u ká zus ban sok zsi -
dó kény te len volt át tér ni az isz lám ra.
A Ka u ká zus észa ki ré szét ma gá ban
fog la ló ka zár ál lam már azelôtt me -
ne dék ként szol gált a ke resz té nyek és
muszlimok ál tal ül dö zött zsi dók szá -
má ra, hogy ural ko dói át tér tek a
judaizmusra. A ka zár ki rály ság 10.
szá za di ha nyat lá sá val a zsi dók hely -
ze te is rom lott.

Ma guk a ka u ká zu si zsi dók nem
ôriztek fel jegy zést történelmükrôl az
oro szok ér ke zé se elôtt. A 18. szá zad -
ban a Ka u ká zu son át uta zó eu ró pa i ak
be szá mol tak a muszlim és ke resz -
tény ura lom te rü le te in élô zsi dók ne -
héz helyzetérôl. Kü lön adót kel lett fi -
zet ni ük; kü lö nö sen a muszlim ré gi -
ók ban rót tak rá juk megterhelô és
meg alá zó köz ter he ket. Sok he lyen az
ural ko dó job bá gya i nak szá mí tot tak.
Az orosz hó dí tás kez de té vel fel-
erôsödött a muszlim fa na tiz mus. A
zsi dók kü lö nö sen so kat szen ved tek a
muridoktól, egy gyor san terjedô
muszlim szek tá tól, akik az Orosz or -
szág gal ví vott há bo rút dzsihádnak
(szent há bo rú nak) te kin tet ték az zal a
cél lal, hogy az ös  szes ka u ká zu sit
egye sít sék az isz lám ban.

Kö vet ke zés kép pen nagy szá mú
zsi dó me ne kült az oro szok ál tal meg -
hó dí tott vi dé kek re vagy vá ro sok ba,
mi köz ben sok zsi dó fa lut el hagy tak,
vagy la kói át tér tek az isz lám hit re.

A 19. szá zad elsô fe lé ben Orosz or -
szág fo ko za to san meg hó dí tot ta a tér -
sé get, és a mé lyen zsi dó el le nes 
I. Mik lós cár ural ko dá sa (1825–
1855) alatt fel me rült a kér dés, mi -
lyen jo go kat biz to sí tsa nak az orosz
tör vé nyek az ott élô zsi dók nak. A
köz pon ti kor mány zat ki akar ta uta sí -
ta ni a ka u ká zu si zsi dó kat; ren de le tet
hoz tak te hát errôl, amit el küld tek a
he lyi ha tó sá gok nak. Azon ban a több
mint 12 ez res zsi dó ság ge ne rá ci ók
óta ott élt a te rü le ten, és be épült a
tér ség éle té be. Több sé gük föld mû -
ves vagy ipa ros volt, né há nyuk job -
bágy, és a he lyi föl des urak nem szí -
ve sen mond tak vol na le a fe let tük
gya ko rolt jo ga ik ról. 1837-ben ezért
tör vény be ik tat ták, hogy a he lyi szü -
le té sû zsi dók nak jo guk van a Ka u ká -
zus ha tá ra in be lül lak ni – Orosz or -
szág más ré sze in vi szont nem. Ez zel
egy idôben ki til tot ták a Ka u ká zus ból

Vác is szo li dá ris Iz ra el lel
A 160 éves zsi na gó ga ódon fa lai ré gen nem lát hat tak en  nyi em bert: a szûk

Eöt vös ut cá ban szin te höm pöly gött a tö meg a fel újí tott épü let fe lé.
„Mi tör té nik itt?” – kér dez tem Turai Já nos tól, a hit köz ség elnökétôl. „Sem -

mi kü lö nös, csak meg hir det tük, hogy akik egyet ér te nek az Iz ra elt ért orv tá -
ma dás so rán meg gyil kolt ál do za tok em lé ké re ren de zett meg em lé ke zé sünk -
kel, azo kat pén te ken 18 órá ra vár juk a zsi na gó gá ban. Ma guk sem gon dol tuk,
hogy ez a vi szony lag mo nu men tá lis épü let eset leg ki csi nek fog bi zo nyul ni
egy ilyen tö meg be fo ga dá sá ra. Más részt jólesô ér zés lát ni és hal la ni, hogy
ilyen so kan egy for mán gon dol ko dunk” – mond ta az el nök.

Pon to san es te hat óra kor ki gyul lad tak a temp lom lám pái, szin te be tó dult a
tö meg – majd egy pil la nat alatt csend lett.

Turai Já nos üd vö zöl te a meg je len te ket, meg kö szön ve, hogy ilyen nagy lét -
szám ban el jöt tek, so kan a gyer me ke ik kel. Szólt ar ról, hogy a 21. szá zad ed -
di gi leg ke gyet le nebb, leg go no szabb gyil kos tá ma dá sa ér te Iz ra el ci vil la kos -
sá gát, az em be ri mi vol tuk ból ki vet ke zett ter ro ris ták vá lo ga tás nél kül öl tek
meg öre ge ket, fi a ta lo kat, csecsemôket, és töb be ket fél holt ra kí noz va, túsz ként
vit tek el ma guk kal.

Surjányi Le hel, aki a vá ci és a mis kol ci Hit Gyü le ke ze té nek if jú sá gi ta go -
za ta ne vé ben szó lalt fel, is mer tet te a zsi dó ság több mint két ezer éves, a Bib -
li á ból is mert örök jo gát a Szent föld höz, a Temp lom-hegy hez és Je ru zsá lem -
hez.

Selmeci György, a Vá ci Köz éle ti Egye sü let el nö ke el ítél te az arc nél kü li
ter ro riz must és an nak tá mo ga tó it. Fel ol vas ta egye sü le tük nek a nagy ha tal mak
és az Eu ró pai Unió vezetôihez in té zett ki ált vá nyát. Hang sú lyoz ták, hogy a pa -
lesz tin nép nek kül dött for rá sok döntô ré sze ter ro ris ták, bom ba gyár tók ke zé be
ke rül .

A meg em lé ke zé sen ezek után meg szer kesz tet ték és fel ol vas ták az aláb bi
táv ira ti szö ve get, me lyet azon nal el is jut tat tak Iz ra el Ál lam nagy kö vet ének,
Jákov Hádász-Handelszmannak.

Ex cel len ci ás Nagy kö vet Úr!
Meg ren dül ve ér te sül tünk ar ról, hogy Hamász-terroristák or vul meg tá mad -

ták Iz ra el Ál la mát. Vá lo ga tás nél kül gyil kol ták a la kos sá got, öre ge ket, fi a ta -
lo kat, fér fi a kat, nôket és csecsemôket. Bru tá li san meg kín zott, fél holt ra vert
em be re ket túsz ként vit tek el ma guk kal. Mi, Vác és a Du na ka nyar zsi dó sá ga,
Iz ra el itt élô ba rá ta i val nagy gyû lé sen til ta ko zunk a ter ro ris ták em be ri es ség
el len el kö ve tett bûn cse lek mé nyei mi att. Re mé nyün ket fe jez zük ki, hogy a bû -
nö sök mi nél elôbb el nye rik mél tó bün te té sü ket. Iz ra elt és ot ta ni test vér vá ro -
sunk, Givátájim la kó it is együttérzésünkrôl és szo li da ri tá sunk ról biz to sít juk.

Sálom! A jelenlévôk ne vé ben: Turai Já nos, a Vá ci Zsi dó Hit köz ség el nö ke,
Surjányi Le hel a ke resz tény fi a ta lok ne vé ben, Selmeci György a ci vi lek ne vé -
ben.

Nem so ká ig vá ra tott ma gá ra a vá lasz:
Ked ves Ba rá ta ink! Együttérzô szo li da ri tá su kat há lá san kö szön jük. Iz ra el

Nagy kö vet sé ge
A ren dez vény be fe je zé se kép pen a résztvevôk több tu cat mé csest gyúj tot tak.

A zsi na gó ga épü le te kö rü li sok kis fény pis lo gá sa je lez te, hogy itt va la mi fon -
tos do log tör tén he tett.

Schnábel Já nos

Jó té kony sá gi kon cert
Nyír egy há zán

Meg telt az evan gé li kus temp lom
Jó té kony sá gi kon cer tet szer vez tek az Iz ra el el le ni ter ror tá ma dás ál do za ta i -

ért Nyír egy há zán. A tá mo ga tói je gyek meg vá sár lá sá val az ál do za tok csa lád -
ja i nak és az ár ván ma radt gye re kek nek le he tett se gí te ni.

A kon cert be vé te le in túl egy he lyi vál lal ko zó na gyobb ös  szeg gel is se gí tet -
te a Nyír egy há zi Zsi dó Hit köz ség prog ram ját.

A ren dez vényt tá mo gat ta az ön kor mány zat is, a hely színt a Nyír egy há zi
Evan gé li kus Egy ház köz ség biz to sí tot ta. A temp lom tel je sen meg telt va sár nap
ko ra es te. A fel-
lépôk kö zött sze -
re pelt Malek And -
rea, Oláh Gergô,
Já ger And rás,
Nóg rá di Ger gely
és Teszter Nel li.

„A zsi dó hit köz -
ség kez de mé nye -
zé sé re va gyunk
most itt együtt, az
evan gé li kus egy -
ház jó vol tá ból.
Aki most ide be lé -
pett, az jó té kony sá gi je gye ket vá sá rol ha tott mind azok szá má ra, akik most na -
gyon ne héz hely zet ben van nak Iz ra el Ál lam ban. A mai vi lág ban az újabb há -
bo rú nem hi ány zott a vi lág kö zös sé gé nek. Itt, Nyír egy há zán – mi vel elég so -
kan el jöt tek – úgy néz ki, szá mos jó szán dé kú em ber ben fo gal ma zó dott meg,
hogy se gít a gye re kek nek, se gít az ár ván mar adot tak nak, se gít azok nak, akik
va la mi lyen sé rü lést szen ved tek, és itt, Nyír egy há zán is ös  sze fo gott a kö zös -
ség azért, hogy leg alább így ki fe jez ze szo li da ri tá sát a baj ban lévôkkel” – nyi -
lat koz ta dr. Ulrich At ti la al pol gár mes ter.

A he gyi zsi dók ról
azo kat az orosz zsi dó kat, aki ket a he -
lyi zsi dók askenázikként is mer tek.

A zsi dó vál lal ko zók fon tos sze re -
pet ját szot tak Ba ku ré gió kôolaj-
mezôinek fej lesz té sé ben. A 19. szá -
zad má so dik fe lé ben kap cso la tok
ala kul tak ki a he gyi zsi dók és a grúz
zsi dók, va la mint az Orosz or szág más
te rü le te in élô zsi dók kö zött.

Né hány ka u ká zu si zsi dó lit ván
jesivában ta nult, majd vis  sza tért,
hogy rab bi ként szol gál jon a kö zös sé -
gé ben. A ci o niz mus ha ma ro san fon -
tos sze re pet ka pott a hely bé li zsi dók,
va la mint az ot ta ni orosz zsi dók éle té -
ben.

A Ka u ká zus ban élô zsi dók szá ma
1897-ben 56.773 volt (a ré gió tel jes
la kos sá gá nak 0,5%-a), akik kö zül
7038 a hegy vi dé ki zsi dó ság hoz,
6034 a grúz kö zös ség hez tar to zott
(ez nyil ván va ló an el ma rad a va lós
szá muk tól), 43.390 fô pe dig
askenázi zsi dó volt.

Az askenázi zsi dók 93%-a a jid dist
val lot ta anya nyelv ének. Az 1917-es
for ra da lom és pol gár há bo rú
(1918–21) ide jén a ka u ká zu si zsi dók
együtt szen ved tek a ré gió töb bi la ko -
sá val. A hegy vi dé ki zsi dók kö zül so -
kan kény te le nek vol tak el hagy ni fal -
va i kat. Eb ben az idôszakban a Ka u -
ká zus tran zit út ként szol gált azok
szá má ra, akik elsôként ván do rol tak
ki Orosz or szág ból Erec Jiszráélbe.

A Ka u ká zus fe let ti szov jet ura lom
1920–21-es meg szi lár dí tá sát követô-
en a hely bé li zsi dók hely ze te ha son -
ló lett az orosz or szá gi zsi dó ké hoz; a
kor mány azon ban kény te len volt fi -
gye lem be ven ni e ha tár vi dék sa já tos
jel le gét, és igye ke zett el ke rül ni az ott
élôk nem ze ti-val lá si ér zel me i nek
meg sér té sét – ebbôl a po li ti ká ból a
zsi dó ság is pro fi tált. Így a he lyi zsi -
dók megôrizték pat ri ar chá lis tár sa -
dal mu kat, erôs csa lá di kö te lé ke i ket
és mély kötôdésüket a nem ze ti és
val lá si ha gyo má nyok hoz. A má so dik
vi lág há bo rú alatt a né me tek csak a
Ka u ká zus észa ki vé gét ér ték el, így a
holokausztban meg sem mi sült zsi dó
kö zös sé gek szá ma vi szony lag cse -
kély volt. Ezek ben az évek ben a ka -

u ká zu si vá ro sok sok nyu gat-orosz or -
szá gi zsi dó szá má ra szol gál tak me -
ne dé kül.

1959-ben 125.000 zsi dót (ami a
tel jes la kos ság kö rül be lül 1%-a) tar -
tot tak nyil ván a Ka u ká zus ban (be le -
ért ve az Azer baj dzsá ni, a Grúz és az
Ör mény Köz tár sa sá got, va la mint
Dagesztán, Ka bard- és Balkárföld,
Észak-Oszétia és Csecsenföld au to -
nóm köz tár sa sá go kat). Ebbôl kö rül -
be lül 35.000-en a grúz, több mint
25.000-en pe dig a hegy vi dé ki zsi dók
kö zös sé gé hez tar toz tak, míg a töb bi -
ek több sé ge orosz szár ma zá sú volt.
A két leg na gyobb zsi dó köz pont Ba -
ku (26.623 zsi dó la kos) és Tbi li szi
(17.311) volt.

A Ka u ká zus ból szár ma zó késôbbi
in for má ci ók ból az de rül ki, hogy a
grúz és a hegy vi dé ki zsi dó kat a mély
zsi dó nem ze ti ér zés, a pat ri ar chá lis
csa lá di ke re tek kö zöt ti val lás gya kor -
lás és az Iz ra el föld je utá ni só vár gás
jel le mez te, to váb bá vol tak zsi na gó -
gá ik és rabbijak (ta ní tó ik).

Ami kor az 1960-as évek ben a
moszk vai zsi na gó gá ban jesivát ala -
pí tot tak, di ák ja i nak több sé ge Grú zi á -
ból ér ke zett.

Az 1980-as évek végétôl kezdôdô
tö me ges ki ván dor lás Iz ra el be és
Nyu gat ra jelentôsen csök ken tet te a
zsi dó la kos ság szá mát, ame lyet a 21.
szá zad elsô éve i ben 7500-ra be csül -
tek Azer baj dzsán ban, 4700-ra Grú zi -
á ban, 500-1000-re az Ör mény Köz -
tár sa ság ban, és alig 3000-re az Orosz
Fö de rá ció észak-ka u ká zu si köz tár sa -
sá ga i ban.

Dagesztánban a judaizmust fôleg a
hegy vi dé ki zsi dók gya ko rol ják. A
2002-es nép szám lá lás kor az ál lam -
ban 3400 zsi dó élt, kö zü lük 430
Mahacskalában. A 2000-es évek ele -
jén há rom da gesz tá ni te le pü lé sen,
Mahacskalában, Derbentben és
Bujnakszkban zsi na gó gá ba, Haszav-
jurtban pe dig ima ház ba jár tak a hí -
vek.
(Fel hasz nált for rás:
https://www.jewishvirtuallibrary.org
/the-caucasus)

Mik lós Dó ri
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AP RÓ HIR DE TÉS
Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-

tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III.
1. 320-4778. www.drviragdental.hu
és www.mini-implantatum.hu

Üzem or vo si, há zi or vo si ren de lés
Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-
0230.

Szo ci á lis ala pít vány ke res meg -
bíz ha tó mun ka tár sa kat ha von ta ösz -
 sze sen pár órát igénylô fel ada tok hoz,

Mi lyen gyak ran ér zel elôítéletet
má sok részérôl azért, mert zsi dó
vagy? – töb bek kö zött ez a kér dés
sze re pel ab ban a fel mé rés ben,
ame lyet a ró mai kor mány kez de -
mé nye zett a zsi dó kö zös ség fi a tal -
jai kö ré ben.

A kon zul tá ció ti zen két kérdésbôl
áll, és a zsi dó fi a ta lok lel ki ál la po tát
kí ván ja fel mér ni a Hamász ter ro ris ta
szer ve zet ok tó ber 7-i iz ra e li tá ma dá -
sát, va la mint Iz ra el ar ra adott ka to nai
vá la szát követôen.

A fel mé rést Giuseppe Pecoraro
pre fek tus ál lí tot ta ös  sze, akit ja nu ár -
ban a jobb ol da li kor mány az an ti sze -
mi tiz mus el le ni küz de lem nem ze ti
felelôsének ne ve zett ki. A kér dé se -
ket a zsi dó kö zös sé gek fi a tal ja it
tömörítô uni ó nak (UGEI) to váb bí -
tot ták. A vá la szo kat a 35 év alat ti ak -
tól vár ják.

Meg kér de zik tôlük, mi ként ér té ke -
lik a pa lesz tin ba rát tün te té sek ha tá sát
a köz biz ton ság ra, va la mint a zsi dó
hely szí nek biz ton sá gá ra. Meg vál toz -
tat ták-e min den na pi szo ká sa i kat,
mert úgy érez ték, ar ra van szük ség
sze mé lyes biz ton sá guk ér de ké ben?
Érez nek-e elôítéletet val lá suk mi att,
és mi lyen, az Iz ra el-el le nes ség hez is
köthetô diszk ri mi ná ció ér te ôket?

Az utol só pont ban ar ra kér ték a fi -
a ta lo kat, ír ják le, mi jel lem zi lel ki ál -
la po tu kat ok tó ber 7. óta.

Giuseppe Pecoraro úgy nyi lat ko -
zott, erôsödô an ti sze mi tiz mus figyel-
hetô meg, amely gyak ran tu dat lan -
ság ból is szár ma zik.

Ró má ban az ókor tól létezô zsi dó
ne gyed épü le te i nek fa la i ra Dá vid-
csil la go kat és ho rog ke resz tet fes tet -
tek fel, pon to san ott, ahol nem rég

Gyógy szer- és MR-támogatás igény lé se
Az aláb bi ak hoz igé nyel het nek tá mo ga tást szo ci á li san rá szo ru ló be te gek:
1. Az újon nan szük sé ges sé vált, az át la gos nál sok kal drá gább gyógy szer be -

szer zé se, egy ha vi ada got fi gye lem be vé ve. Ez a tá mo ga tás al kal man kén ti, te -
hát nem fo lya ma to san értendô. Az egy sze ri gyógy szer be szer zés re ad ha tó tá -
mo ga tás felsô ha tá ra 60.000 Ft.

2. Magánorvosi MR-vizsgálat el vé gez te té se, ha ál la mi in téz mény csak túl
késôi idôpontra tud ja azt vál lal ni. Az egy sze ri magánorvosi MR-vizsgálatra
ad ha tó tá mo ga tás felsô ha tá ra 80.000 Ft.

Tá mo ga tá sunk nem tar to zik a hit köz ség hez, ha nem egy ma gyar holokauszt-
túlélô ma gán jel le gû kez de mé nye zé se.

Rész le te sebb, az igény lés mód já ra is kiterjedô tá jé koz ta tás a következô te -
le fon szá mon kap ha tó: 06-1-321-3497, lehetôleg az es ti órák ban.

To vább ra is vár juk a szo ci á li san rá szo ru lók je lent ke zé se it.

Prog ram aján lat
De cem ber

Spi no za Szín ház
(1074 Bu da pest, Dob u. 15.)

De cem ber 5. (kedd) 19 óra: Albina, a nô a No bel-díj mö gött – mo no-
drá ma

De cem ber 6. (szer da) 19 óra: Herzl – ká vé há zi drá ma
De cem ber 9. (szom bat) 19 óra: Kék sza kál lú her ceg vá ra – drá ma
De cem ber 10. (va sár nap) 19 óra: Ki volt Lakner bá csi? – szín mû
De cem ber 17. (va sár nap) 19 óra: PopperA – ze nés já ték

Ge ne rá ci ók Klub ja
(1067 Bp., Hu nya di tér 3., fél eme let)

A prog ra mok 15 óra kor kezdôdnek.
De cem ber 4.: De ák Gá bor lesz a ven dé günk.
De cem ber 11.: Spánn Gá bor lá to gat el hoz zánk. Elôadásának cí me:

Könny és mo soly.
De cem ber 18.: Szunyogh Sza bolcs elôadását hall hat juk.

A Mazsihisz Há zi Se gít ség nyúj tó
Szol gá la tá nak cél cso port já ba elsôd-
legesen azok a má sod ge ne rá ci ós,
zsi dó kö zös ség hez kötôdô em be rek
tar toz nak, akik nek a há zi se gít ség -
nyúj tás ke re té ben sa ját ott ho nuk ban,
la kó kör nye ze tük ben biz to sít juk az
önál ló élet vi tel fenn tar tá sa ér de ké -
ben szük sé ges el lá tást. Kül de té sünk,

A Herman Li pót Klub ban meg -
nyílt ki ál lí tást a Tevan Ala pít vány el -
nö ke mu tat ta be.

2008 óta öt ven ma gyar és két ha tá -
ron kí vü li hely szí nen te kint het ték
meg a lá to ga tók a Tevan In te rak tív
Ván dor ki ál lí tást, amely a Tevan
Nyom da kul tu rá lis örök sé gén túl a
ná ciz mus ál do za ta i nak kí ván em lé -

Olasz fel mé rés a zsi dó el le nes
elôítéletekrôl a Hamász in dí tot ta

há bo rú nyo mán

meg em lé kez tek az 1943 ok tó be ré -
ben a ró mai get tó ból de por tált zsi -
dók ról. Ko ráb ban szin tén Ró ma ut -
cá in a kon cent rá ci ós tá bo rok ban
meg halt zsi dók em lé két ôrzô bot-
latóköveket ron gál ták meg.

A Sapienza ró mai tu do mány egye -
tem egyik ka rá nak épü le tét pa lesz -
tin ba rát egye te mis ták fog lal ták el,

Tevan in te rak tív ván dor ki ál lí tás
a Herman Li pót Klub ban

ket ál lí ta ni egy kö zép-eu ró pai tör té -
nel mi met sze ten ke resz tül. 

Tevan Adolf 1903-ban Bé kés csa -
bán ala pí tot ta meg a nem zet kö zi hír -
ne vû Tevan Nyom da és Ki adó vál la -
la tot, ame lyet fia, Tevan An dor kor -
sze rû üzem mé fej lesz tett. Az 1910-
es évek ben el in dí tot ta a 83 kö te tes
Tevan Könyv tár So ro za tot, majd a
Tevan Amatôr Sorozatot, ame lyek
igé nyes és szép ki vi te le zé sû köny ve -
ik kel mél tán let tek nép sze rû ek.
Emel lett a nyom da sa ját la pot is ki -
adott, to váb bá hét fo lyó ira tot nyom -
ta tott. A csa lád Bé kés csa ba tár sa dal -
mi és kul tu rá lis éle té ben is ak tí van
részt vett; ala pí tó ja volt az Au ró ra
Kör nek, amely töb bek kö zött Bar tók
Bé la hang ver seny ének is he lyet
adott. A nyom da ipa ri te vé keny sé gen
túl a csa lád tag jai több mû vé sze ti ág -
ban is kiemelkedôt al kot tak: Tevan
Mar git Mun kácsy-dí jas öt vös mû -
vész, Engel Tevan Ist ván gra fi kus,
to váb bá Kolozsváry Sán dor és Zsig -
mond el is mert képzômûvész volt. 

A ki ál lí tás ról bôvebben a Herman
Klub Facebook-oldalán és a tevan-
alapitvany.hu la pon le het ol vas ni.

dí ja zás nél kül. 06-1-321-3497, es ti
órák ban.

Gyûjtô ven ne sa ját ré szé re bé -
lyeg gyûj te ményt, pos tai ké pes le-
velezôlapot. 06-20-522-5690, 06-1-
3228-439.

Kö zép ko rú, meg bíz ha tó hölgy
el tar tá si vagy élet já ra dé ki szerzôdést
köt ne idôs hölg  gyel, úr ral. 06-30-
621-3857.

akik ok tó ber 7. óta min den hét vé gén
ut cá ra vo nul nak Iz ra el el len.

Olasz or szág ban ke ve sebb mint
har minc ezer re te szik a zsi dó kö zös -
sé gek tag ja i nak szá mát, fe lük a
fôvárosban él.

A mu zul má nok szá ma meg kö ze lí ti
a há rom mil li ót a ke ve sebb mint hat -
van mil li ós Olasz or szág ban. (MTI)

„Ta posd el a zsi dót” – ko ráb bi an ti sze mi ta fir kál mány va la hol 
Olasz or szág ban

Fo tó: Osservatorio Antisemitismo

Mazsihisz Há zi
Se gít ség nyúj tó Szol gá lat

hogy olyan ak tív tá mo ga tást kap has -
sa nak min den na pi éle tük höz, amely
lehetôvé te szi, hogy mi nél to vább
ma rad has sa nak biz ton sá got nyúj tó,
sa ját kör nye ze tük ben.

A szol gál ta tás igényelhetô:

Mazsihisz Há zi Se gít ség nyúj tó
Szol gá lat

E-mail: hazisegitsegnyujtas@
mazsihisz.hu

Te le fon: +36-30-342-9172, +36-1-
413-5500/268-as mel lék

1075 Bu da pest, Síp ut ca 12.

Mi lyen szol gál ta tá so kat biz to sí -
tunk?

A há zi se gít ség nyúj tás ban ma ga -
san kép zett mun ka tár sa ink fel ada tuk
el lá tá sa so rán se gít sé get nyúj ta nak
ah hoz, hogy az el lá tást igény be vevô
fi zi kai, men tá lis, szo ci á lis szük ség -
le tei sa ját kör nye ze té ben, az élet ko -
rá nak, élet hely ze té nek és egész sé gi
ál la po tá nak megfelelôen, a meglévô
ké pes sé ge i nek fenn tar tá sá val biz to -
sí tott le gyen.

a Ma gyar or szá gi Zsi dó Hit köz sé gek 
Szö vet sé gé nek lap ja

1075 Bu da pest, Síp u. 12.
Te le fon/fax: +36-1-413-5537,

+36-1-322-2829
E-mail: ujelet@mazsihisz.hu
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Izrael feltámadása 
és a chanukka

1. Két régebbi beszélgetésem, ím, mogyoróhéjban:
Tel-Aviv, tengerparti fagylaltozóban:
– Nem bírom ezeket a vallásosokat, eltartatják magukat, de az országot el

sem ismerik.
– De hát 3-4 generációval ezelôtt a szépapád ugyanígy nézett ki és ugyan-

ilyen vallásos volt!
*

Kóser vendéglôben egy nagyon vallásos rokonommal, kilátás az utcára,
vidám, cseverészô, hanyagul öltözött fiatalokkal, ifjú katonákkal.

– Nem bírom ezeket, ezeknek semmi nem szent!
– De ha ôk nem lennének, ki védene meg téged és mitôl lenne ez az ország

ilyen élhetô? Te nyugodtan élheted a szent éledet, amit részben nekik köszön-
hetsz. Te is Izrael állampolgára vagy, a zsidó néphez tartozol.

2. Az örök kérdés: nép vagyunk vagy vallás vagyunk? Ez is, az is. A
zsidó vallás a zsidó nép vallása, de hát akkor mindkettôjüknek el kéne fogad-
ni egymást.

És mi van a diaszpórában? Mi a mi identitásunk? Különbözô, és a történel-
mi viharokban is egy-egy embernél változó. Ki magyar zsidó, ki izraelita, ki
zsidó magyar – és a jó ég tudja, hogy mi még.

Egy biztos belátható, hogy zsidóságunkat erôsíti és fenntartja Izrael
léte, és fenntartja a zsidóságunkat a hagyomány megôrzése. És igaz az is,
hogy Izraelt erôsíti a diaszpóra zsidósága.

3. Az egész zsidóságunk számára viszont létfontosságú a hagyomány
megôrzése és mindig az adott kor kihívásainak való megfelelés, a min-
denkori történések beépítése a hagyományaink közé. Hogy ez mennyire így
van, arra a Tóránkban megtaláljuk a feleletet: „Ha a jövôben ünneped támad,
fújjad meg az ezüstharsonádat!” Bizonyíték erre CHANUKKA is mint nem
tórai ünnep. A múltból tanulni kell, a jelenben élni kell, és a jövôért dol-
gozni kell!

De a jelenbôl is kell és lehet tanulni. Ha véget ér a háború, fújjuk meg a
képzeletbeli ezüstharsonánkat és énekeljük a Szabadulásunk sziklavárát, a
Moajz curt!

Lefkovics Péter

Chanukkára, 
a csodák ünnepére,

hátha csoda történik
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az Ön Öröksége
is hozzájárulhat e célhoz.
Keren Hyesod UIA,
a szervezet, amely Izrael 
részére gyűjt adományt.

Herzl Tivadar örökül 
hagyta nekünk....

Tőlünk megtudhatja hogyan
E-mail: eli.keidar@kerenh.hu
Telefax: +972-4-6263636
Mobil: +36-30-8487380

Mint ar ról ko ráb ban be szá mol tunk:
az új pes ti zsi na gó gá ban adomány-
gyûjtô kon cer tet ren dez tek Szerdócz
Er vin új pes ti fôrabbi és Székelyhidi
Haj nal ka, az OR-ZSE ta ná ra kez de -
mé nye zé sé re. Az ös  sze gyûlt pénzt az
ok tó ber 7-én ter ro ris ták ál tal Iz ra el ben
el kö ve tett mé szár lás ál do za ta i nak azo -
no sí tá sá ra for dít ják. A rendezvényrôl
most rész le te sebb tu dó sí tást köz lünk
Vil lá nyi And rás fo tó já val.

A pusz tán né hány hét alatt meg szer -
ve zett új pes ti kán tor kon cert cél ja
rend kí vül ne mes, még is vég te le nül le -
súj tó: a WIZO ado má nyá val ki e gé -
szült, ös  sze sen 561.400 fo rin tot a pa -
lesz tin ter ro ris ták ál tal ok tó ber 7-én el -
kö ve tett dél-iz ra e li mé szár lás ál do za -
ta i nak azo no sí tá sá ra fog ják for dí ta ni.
Amint azt Szerdócz Er vin új pes ti
fôrabbi ki emel te: a zsi dó ság ban ki -
emelt jelentôséggel bír a val lá si elôírá-
soknak megfelelô vég tisz tes ség meg -
adá sa, a ke ver Jiszráél-hez se gí tés. Ez
a kö rül be lül 1400, hi deg vér rel le gyil -
kolt emberbôl több mint 500-nak a
mai na pig nem ada tott meg, ugyan is a
vá lo ga tott ke gyet len sé gek mi att a
holt tes tek azo no sí tá sa még a ta pasz talt
szak em be rek nek is em bert pró bá ló
fel adat.

Az el múlt évek so rán az ôszi ün ne -
pek elôtt ren dez ték az új pes ti kán tor -
kon cer te ket, ame lyek mind a he lyi zsi -
dó kö zös ség – ide ért ve a szom szé dos
sze re tet ott hon la kó it –, mind a kör nyé -
ken la kók szá má ra kiemelkedô ese -
mén  nyé vál tak. A mos ta ni rend kí vü li
al ka lom mal már visszatérô ven dég -
ként je lent meg Varju Lász ló, Új pest
or szág gyû lé si képviselôje, va la mint
Dé ri Ti bor, a IV. ke rü let és Cser di né

Né meth An gé la, a szom szé dos XV. ke -
rü let pol gár mes te re.

A he lyi ön kor mány zat az er köl csi
tá mo ga tás mel lett évek óta döntô mér -
ték ben já rul hoz zá a hang ver se nyek
költ sé ge i hez. Dé ri Ti bor be szé dé ben
ki emel te, hogy a kon cert ré vén ös  sze -
gyûlt ado mány nem csak ne mes célt
szol gál, ha nem ki mu tat ja, hogy má sok
szen ve dé sei nem le het nek kö zöm bö -
sek szá munk ra.

A hang ver seny elsô ze nei szá mát, az
Ám Jiszráél cháj-t az Ádám Má ria ve -
zet te Goldmark Kó rus ad ta elô. A mû
vissza fo gott hang vé te le el le né re ha tá -
ro zot tan je lez te, hogy Iz ra el né pe min -
den meg pró bál ta tás el le né re él, ezért
kü lö nö sen jó vá lasz tás nak ta lál tam a
kez dés hez. Ádám Má ria karvezetô év -
ti ze dek óta mél tó mó don vi szi to vább
édes ap ja, Ádám Emil (1905–1987) ze -
nei örök sé gét az ál tal, hogy a kó rus
rend sze re sen kép vi se li a zsi dó kö zös -
sé get kü lön fé le kul tu rá lis ren dez vé -
nye ken.

Ôket kö vet te Handó Ist ván, a Hon -
véd Fér fi kar tag ja és Gál Ráchel fu vo -
lis ta a Jedid nefes cí mû, köz is mert
szom ba ti kabbalista dal lal. Handó Ist -
ván szép or gá nu mát kiemelô ének lé sét
Gál Ráchel rend kí vül igé nye sen el len -
pon toz ta hang sze rén.

Ki rály Lász ló kó rus mû ve után
Markovits Csa ba, a Wi e ner Staatsoper
ének ka rá nak tag ja lé pett az emel vény -
re, aki ki mon dot tan azért uta zott
Bécsbôl Új pest re, hogy Maurice Ra -
vel 1914-es, Káddis cí mû szer ze mé -
nyét elôadja a kon cer ten. Ének tu dá sát
már több ször bi zo nyí tot ta, és kán to ri
ta nul má nyai ré vén remélhetôleg a zsi -
dó kö zös ség ki emel ten ér té kes tag ja

Szin te min dig lá tom a sze mén azt a so ha el nem mú -
ló él ni aka rást. De oly kor lá tok mást is, a mo soly mö -
gött meg bú vó szo mo rú sá got. Mert az élet út ját nem
min dig a ri val da fény vi lá gí tot ta meg.

Akadt olyan pil la nat, so ha el nem mú ló pil la nat, ami -
kor egy fal ból ki ló gó, csu pasz vil lany kör te ap rócs ka fé -
nye lát szott, mi köz ben oda kint dö rög tek a fegy ve rek, s a
há bo rú pusz tí tá sa elôl me ne kül tek az em be rek. So ká ig
ci pel te ma gá ban ezt a rémisztô tit kot. Fel ka va ró volt,
ahogy egy szer csak me sél ni kez dett. Az ar cán, ott és ak -
kor, a mo soly, a vi dám ság he lyét át vet te a fáj da lom. A
ka me ra mu tat ta a sze mét, s ta lán hi he tet len belsô erô kel -
lett ah hoz, hogy ne könny csep pek je len je nek meg a len -
cse fó ku szá ban. Me sélt éle te leg ne he zebb pil la na ta i ról, a
ki szol gál ta tott ság ról, a megszégyenítésrôl, a félelemrôl.
Az em be ri ség bûneirôl. Mert ak kor, 1945 feb ru ár já ban,
egy Po zso nyi úti vé dett ház ban pró bál ták meg túl él ni a
túl él he tet lent. El búj ni a vi lág égés elôl. De a va ló ság, a
zord, ször nyû va ló ság aj tós tul ron tott be oda.

Né met ka to nák ve zény sza vai töl töt ték be a kör nyé ket.
A meg szál lók gye re ke ket te rel tek egy be, ap rócs ka, cso -
dál ko zó sze mû gye re ke ket, aki ket si kolt va szo rí tott ma -
gá hoz apa és anya, mind hi á ba. Úgy me sél te ezt, hogy a
né me tek azt mond ták, üdül ni vi szik a ki csi ket. Hat éves
volt ek kor, mind ös  sze hatesztendôs, és nem ér tett sem -
mit a vi lág ból. Hon nan is tud hat ta vol na, hogy azok a te -
her au tók, te lis-te le ri adt gyerkôcökkel, va ló já ban a víz
fe lé in dul tak, a Du na-part ra, a vég íté let fe lé.

Hal kan, zak la tot tan foly tat ta a tör té ne tet az édes any já -
ról, aki ab ban a vé dett ház ban, mielôtt meg je len tek vol -
na a né me tek, egy zsí ros bö dönt nyo mott a ke zé be, de
elôtte a jegy gyû rû jét el rej tet te a zsír ban. Majd a sze mé -
be né zett, meg si mo gat ta a fe jét, és azt mond ta: „Add
oda, fi am, va la ki nek, ha tá vol ke rü lünk egy más tól. Add
oda an nak az em ber nek, aki se gít ne ked, aki meg ment,
aki élel met ad, aki vi gyáz rád.” S a rém tör té net foly ta tó -
dott: „Pá rok ba te rel tek min ket, én egy kis lán  nyal ké zen
fog va áll tam, s mi kor ránk ke rült a sor, köz vet le nül mel -
let tem azt mond ta a pa rancs nok, en  nyi elég... És más nap
már nem jöt tek vis  sza ér tünk, mert me ne kül ni ük kel lett.
Ad dig ra az oro szok fel sza ba dí tot ták a vá rost, az ut cát, a
kör nyé ket, ben nün ket...” Éve kig, év ti ze de kig ci pel te ma -
gá ban mind ezt. Rit kán me sélt errôl, ak kor is ta lán fi gyel -
mez te tés ként, hogy az élet szép, gyö nyö rû, va rázs la tos
pil la na tok kal te li, de oly kor per ce ken múl hat, hogy foly -
ta tód hat-e egy ál ta lán. Késôbb egy re in kább fel vál tot ta
an nak a fa kó, csu pasz kör té nek a pis lo gó fé nyét az iga zi
ri val da fény. És eh hez kel lett a bá tor sá ga, s min-
denekelôtt a te het sé ge.

Klein Jó zsef és Fa ra gó Mar git gyer me ke ként a Dob ut -
cá ban szü le tett, ott bent a sû rû ben. Túl él te a zsi dó ül dö -
zést, és a há bo rú után a Ker tész ut cai is ko lá ban ta nult,
majd vegy ipa ri tech ni kum ba járt, s ami kor a szü lei el vál -

Kán tor kon cert Új pes ten
A vét kek pusz tu lá sá ért kell imád koz nunk

Ám Jiszráél cháj a Goldmark Kó rus elôadásában

Fo tó: Fortepan / Szalay Zol tán

lesz. Az est leg több fellépôjéhez ha -
son ló an ôt is Neumark Zol tán kí sér te
zon go rán, aki nek te het sé gét szám ta lan
hang ver se nyen ta pasz tal hat tuk már.

Raáb Gá bor tól Mana-Zucca
(1885–1981) Ráchém cí mû mû vét
hal lot tuk. Ugyan a szerzônô éle te kü -
lön cik ket ér de mel ne, még is Raáb
Gá bor ki vá ló han gi adott sá ga it és
értô elôadásmódját szük sé ges itt
mél tat ni. Te nor hang ja ki mun kált, a
fé nye mel lett az ere je is átütô, ahogy
a da rab hoz is értô mó don nyúlt, an -
nak ér zel me it jó íz lés sel tol má csol ta
a kö zön ség nek.

Ru das Dá ni el, a Do hány ut cai zsi na -
gó ga kán to ra szin tén te nor éne kes, ô
Samuel Gozinsky Há bét misámájim
cí mû mû vét vá lasz tot ta, ame lyet szin -
tén na gyon szín vo na la san, a szö veg lé -
nye gét át érez ve adott elô.

Há rom dalt ho zott a Sabbathsong
együttesbôl a Masa Ta más – Masa
Ani ta há zas pár, aki ket Var ga Ti va dar
kí sért zon go rán. A Semá Jiszráél cí mû
mû ere de ti hé ber szö ve gét Joszi
Giszpán ír ta, s egy sze rû sé gé nek meg -
ha tó szép sé ge saj nos szin tén jól il lesz -
ke dett a kon cert nek okot adó ször nyû -
sé gek ál tal ki vál tott fáj da lom hoz.
Emel lett Sze nes Han na (1921–1944)
Har mó nia cí mû ver sét és a
Hággádából is mert, szin tén idôszerû
idé zet, a Vehi seámdá Jonátán Rázél
ál tal ké szí tett ze nei fel dol go zá sát hall -
hat tuk tôlük. A Sabbathsong együt tes
rég óta ápol ja Sze nes Han na mû vé sze -
ti örök sé gét, akit a ma gyar ha tó sá gok
– kü lön fé le kín zá so kat követôen – hi -
deg vér rel vé gez tek ki 1944-ben.

A mû sort önál ló elôadóként Dési
Ta más zár ta, aki Ubaldo Continuello
(1941–2014) Lo tédá milchámá cí mû
da lát éne kel te. Dési felnôttként, mun -
ká ja mel lett kez dett kán to ri ta nul má -

nyok ba, így éne ke bá to rí tást ad mind -
azok nak, akik vál lal ják a ki hí vást,
hogy a kö zös sé gük éle té ben na gyobb
sze re pet vál lal ja nak. 

Tálmá Áljágon-Rose bé ke után vá -
gya ko zó szö ve ge szin tén kap cso ló dott
a Szerdócz fôrabbi be szé dé ben em lí -
tett tal mu di eset hez (Berákhot 10). 
R’ Méirnek sok szen ve dést okoz tak a
kör nyé kén élô csa var gók, ezért az
Örök ké va ló ir gal má ért imád ko zott,
hogy ezek az em be rek in kább hal ja nak
meg, de to váb bi vét ke ik kel ne ve szít -
sék el ré szü ket az eljövendô vi lág ban.
Ek kor fe le sé ge, Berurjá a szom bat dél -
utá non ként mon dott zsol tár ver set
idéz ve kér te szá mon (Zsol tá rok
104:35), hogy nem a vétkezôk, ha nem
a vét kek pusz tu lá sá ért kell imád koz -
nunk, amirôl nap ja ink ban sem fe led -
kez he tünk meg.

Az elôadók ér té ke lé se mel lett fon tos
már most a to váb bi fejlôdési
lehetôségekre is gon dol ni, hi szen a no -
vem be ri rend kí vü li kon cert olyan so -
ro zat ba il lesz ke dik, amely a ma gyar -
or szá gi zsi dó kán tor ha gyo mány egyik
legfôbb ôrzôje. Az új pes ti zsi na gó gá -
hoz ha son ló, jó akusz ti ká jú épü le tek -
ben ér de mes len ne olyan mik ro fo no -
kat és hang szó ró kat hasz nál ni, ame -
lyek egyfelôl – szó sze rint ért ve – te ret

ad nak az éne ke sek és kísérôik hang já -
nak, másfelôl job ban vis  sza ad ják azt a
di na mi kai tar to mányt, ame lyet a mû -
vé szek elôadásukban al kal maz nak.
Ôszintén re mé lem, hogy akár a hit köz -
ség, akár egy ado má nyo zó ré vén a
jövôben lehetôség nyí lik majd a hang -
ver seny szín vo na lán ezen a té ren ja ví -
ta ni.

Azon ban a kon cert vég ki csen gé se a
mé szár lás bor zal mai el le né re is de rûs
volt. Zá rá sul Ernest Goldnak
(1921–1999) az Exo dus cí mû film hez
írt da la hang zott el, majd a kö zön ség
fel áll va csat la ko zott a fellépôkhöz,
hogy el éne kel je a köz is mert Osze
sálom bimromáv-ot.

Nagy ered mény nek tar tom, hogy a
ma gyar or szá gi kán to rok és ze nész tár -
sa ik évrôl év re, sôt, ilyen rend kí vü li
al kal mak kor is ki tud nak áll ni szín vo -
na las mû sor ral, amely né pes kö zön ség
érdeklôdésére szá mít hat még ak kor is,
ha emi att egy hû vös zsi na gó gá ban kell
el töl te ni más fél órát.

Te remt sen az Örök ké va ló mi ha ma -
rabb bé két, sza ba dít sa ki a fog ság ba
hur col ta kat, gyó gyít sa meg a sé rül te -
ket és vi gasz tal ja meg a gyá szo ló kat,
hogy ne ilyen al kal mak kor gyûl jünk
ös  sze Új pes ten.

VB

Akit a ze ne kár pó tolt a gye rek ko ri bor zal mak mi att

Kor da György éle te

tak, apai nagyszülôk és nagy né nik ne vel ték. Pon to san
tud ta, mit je lent a csa lád, és mit je lent a múlt, az ös  sze -
tar to zás. Va la mi hi he tet len cso da foly tán több ro ko na is
ha za jött Ausch witz ból. Több nagy nén je is, akik so ha, de
so ha nem me sél tek ar ról, mit él tek át a ha lál tá bor ban.
Csak a ke zü kön lévô te to vált szám mu tat ta, hogy a po kol
la kói vol tak.

Ami kor az érett sé gi után fel vé te li zett a Szín ház- és
Film mû vé sze ti Fôiskolára, azt sze ret te vol na, hogy az élet
tör les  szen va la mit a fáj dal ma kért. A har ma dik ros tá ig ju -
tott, de vé gül a Várkonyi Zol tán ve zet te vizs ga bi zott ság
el ta ná csol ta. Ám a ri val da fény utá ni vá gyát már nem le -
he tett el ven ni. Még ak kor sem, ha egy ide ig a Bu da fo ki
úti Ká bel- és Sod rony kö tél gyár ban dol go zott se géd mun -
kás ként. On nan volt szép vis  sza tér ni a meg kez dett út ra.
És 1958-ban tény leg a szín pa don állt, ott, aho vá min dig is
vá gyott. Nem sok kal késôbb – már nép sze rû éne kes ként –
el vet te Ko vács Ibo lya ope rett pri ma don nát, de csak rö vid
ide ig al kot tak iga zi párt. És a hat va nas évek, a megdi-
csôülés idôszaka, va ló ban kár pó tol ták min de nért.

Fo lya ma to san sze re pelt a te le ví zió és a rá dió különbözô
mû so ra i ban. Az olasz slá ge re ket úgy éne kel te, hogy a há -
zi as  szony ok sze re lem re gyúl tak. S ami kor jöt tek a tánc -
dal fesz ti vá lok, si kert si ker re hal mo zott. 1980-ban lá nya
szü le tett, ám nem sok kal késôbb már éle te pár já val, sze -
rel mé vel állt kéz a kéz ben va la me lyik park ban, a Ba la ton-
par ton, sôt, késôbb a szín pa don is. Ba lázs Klá ri énekesnô
az óta is a má sik fe le. Vé gig éne kel ték a vi lá got, hos  szú
idôt töl töt tek Észak-Ame ri ká ban és Auszt rá li á ban, és ké -
pe sek vol tak ver senyt fut ni az idô mú lá sá val. A mai na pig
kon cer tez nek, és fi a ta lok tán col nak, ug rál nak, éne kel nek
a bu li ja i kon. A Sport TV-n pe dig úgy köz ve tít pókerpar-
tikat, hogy még az is né zi, aki nem is me ri a la po kat.

Nyolc van há rom esztendôs. És nem fá rad. Ha va la hol
mos ta ná ban el kez di a Rep tér cí mû örök be csût, együtt
éne kel ve le min den ki. Ez bi zony ma ga a hal ha tat lan ság.
Kü lö nö sen egy olyan em ber szá má ra, akit né hány perc
vá lasz tott el a ha lál tól...

Új ság mú ze um
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